



PREFEITURA MUNICIPAL DE JUAZEIRO
DIRETORIA DE CONTRATOS

**ADITAMENTO CONTRATUAL
1º TERMO ADITIVO
CONTRATO Nº 600/2024
TIPO: ACRÉSCIMO DE VALOR**

EXERCÍCIO: 2025



Documento Assinado Digitalmente por: MARCOS ANDREI SOUZA GONCALVES DA SILVA - 29/08/2025 11:54:12
Acesse em: <https://e.icm.ba.gov.br/epp/validaDoc.seam> Código do documento: 296856c4-13b4-440a-a6d3-73bd4b6af8de



PREFEITURA MUNICIPAL DE JUAZEIRO
DIRETORIA DE CONTRATOS
1º TERMO ADITIVO DE VALOR CONTRATO Nº 600/2024

**TERMO ADITIVO DE VALOR AO
CONTRATO DE Nº 600/2024 QUE
ENTRE SI CELEBRAM O MUNICÍPIO
DE JUAZEIRO-BA E A EMPRESA
ELIVANIA MIRANDA DE OLIVEIRA
ALVES LTDA.**

O município de Juazeiro-BA, pessoa jurídica de direito público interno, com sede na Rua 15 de Julho, nº 32, Centro, inscrito no CNPJ sob o nº 13.915.632/0001-27, neste ato representado pelo Secretário de Saúde, **Sr. Helder Silveira Coutinho**, nomeado pelo Decreto nº 044/2025, de 08 de janeiro de 2025, publicado no DOM de 08 de janeiro de 2025, doravante denominado **contratante**, e a empresa **Elivania Miranda de Oliveira Alves LTDA**, inscrita no CNPJ/MF sob o nº 18.769.624/0001-33, sediada na Avenida Presidente Tancredo Neves, nº 142, Alagadiço, CEP: 48.903-299, Juazeiro-BA, doravante designada **contratada**, neste ato representado por **Elivania Miranda De Oliveira Alves**, inscrita no CPF nº 973.286.505-91, conforme atos constitutivos da empresa/procuração apresentada nos autos, tendo em vista o que consta no Processo Administrativo nº 150/2024 e Pregão Eletrônico nº 024/2024, e em observância às disposições da Lei nº 14.133, de 1º de abril de 2021, e demais legislação aplicável, resolvem celebrar o presente **Termo Aditivo de Alteração ao Contrato nº 600/2024**.

1. CLÁUSULA PRIMEIRA – DA FUNDAMENTAÇÃO

O instrumento ora firmado tem fulcro nas disposições da Lei Federal de Licitações e Contratos da Administração Pública, no artigo 124, da Lei nº 14.133/2021 e artigo 125 da mesma Lei, que se regerá mediante as seguintes cláusulas:





PREFEITURA MUNICIPAL DE JUAZEIRO
DIRETORIA DE CONTRATOS

Art. 124. Os contratos regidos por esta Lei poderão ser alterados, com as devidas justificativas, nos seguintes casos:

I - unilateralmente pela Administração:

- a) quando houver modificação do projeto ou das especificações, para melhor adequação técnica a seus objetivos;
- b) quando for necessária a modificação do valor contratual em decorrência de acréscimo ou diminuição quantitativa de seu objeto, nos limites permitidos por esta Lei;

Art. 125. Nas alterações unilaterais a que se refere o inciso I do caput do art. 124 desta Lei, o contratado será obrigado a aceitar, nas mesmas condições contratuais, acréscimos ou supressões de até 25% (vinte e cinco por cento) do valor inicial atualizado do contrato que se fizerem nas obras, nos serviços ou nas compras, e, no caso de reforma de edifício ou de equipamento, o limite para os acréscimos será de 50% (cinquenta por cento).

2. CLÁUSULA SEGUNDA – DO OBJETO

2.1. O contrato mencionado ao preâmbulo, ao qual este se fará anexar, tem por objeto a contratação de empresa para o fornecimento de materiais de construção conforme solicitação da Secretaria Municipal de Saúde.

2.2. **ACRESCENTAR** 25% (vinte e cinco por cento) do valor inicial atualizado do contrato, a partir da data de assinatura deste Instrumento, equivalente a **R\$ 230.734,13** (duzentos e trinta mil, setecentos e trinta e quatro reais e treze centavos).





PREFEITURA MUNICIPAL DE JUAZEIRO
DIRETORIA DE CONTRATOS

3. CLÁUSULA TERCEIRA – DO PREÇO

3.1. Fica acrescida a razão de **25%** (vinte e cinco por cento) ao valor global do contrato, que corresponde ao valor de **R\$ 230.734,13** (duzentos e trinta mil, setecentos e trinta e quatro reais e treze centavos).

3.2. O valor acima é meramente estimativo, de forma que os pagamentos devidos ao contratado dependerão dos quantitativos efetivamente prestados.

4. CLÁUSULA QUARTA – DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA

4.1. As despesas decorrentes do presente termo aditivo correrão à conta de recursos específicos na dotação abaixo discriminada:

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA E FONTE DE RECURSOS	
UNIDADE ORÇAMENTÁRIA:	0606
PROJETO-ATIVIDADE:	2045/2047/2084/2085/2086/ 2087/2088/2089/2117/2118/ 2125/2136/ 2139/2140
ELEMENTO DE DESPESA:	339030
FONTE:	1500/ 1600

4.2. A dotação relativa aos exercícios financeiros subsequentes será indicada após aprovação da Lei Orçamentária respectiva e liberação dos créditos correspondentes.

5. CLÁUSULA QUINTA – DA RATIFICAÇÃO

5.1. Ficam ratificadas as demais cláusulas do contrato original e não expressamente alteradas por este instrumento.

6. CLÁUSULA SEXTA – DA PUBLICAÇÃO

6.1. Incumbirá à contratante divulgar o presente instrumento no Portal Nacional de Contratações Públicas (PNCP), na forma prevista no artigo 174, § 2º inciso V da Lei nº 14.133, de 2021, bem como no respectivo sítio oficial na Internet, em atenção ao art. 91, caput, da Lei nº 14.133, de 2021, e ao art. 8º, §2º, da Lei nº 12.527, de 2011.

[Assinatura manuscrita]





PREFEITURA MUNICIPAL DE JUAZEIRO
DIRETORIA DE CONTRATOS

E por estarem justas e acordadas, as partes firmam o presente Termo Aditivo, em 02 (duas) vias de igual teor e forma, para todos os efeitos jurídicos.

Juazeiro-BA, 23 de julho de 2025.

Helder Silveira Coutinho
Secretário de Saúde
Contratante


Elivania Miranda de Oliveira Alves
Representante da empresa Elivania Miranda de Oliveira Alves LTDA
Contratada

Testemunhas:

- 1.
- 2.





VERIFICAÇÃO DAS ASSINATURAS



Código para verificação: E317-5415-50A4-CDAF

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatários nas datas indicadas:



HELDER SILVEIRA COUTINHO (CPF 017.XXX.XXX-80) em 23/07/2025 13:50:55 GMT-03:00

Papel: Parte

Emitido por: Sub-Autoridade Certificadora 1Doc (Assinatura 1Doc)

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

<https://juazeiro.1doc.com.br/verificacao/E317-5415-50A4-CDAF>



PREFEITURA MUNICIPAL DE JUAZEIRO
DIRETORIA DE CONTRATOS

Contrato administrativo nº 600/2024

Primeiro termo aditivo

Primeiro termo aditivo ao contrato administrativo nº 600/2024. Contratante: Município de Juazeiro-BA, através da Secretaria de Saúde, representada pelo Sr. Helder Silveira Coutinho. **Contratada: Elivania Miranda de Oliveira Alves LTDA**, mantendo as demais cláusulas do contrato nº 600/2024, decorrente do **Pregão Eletrônico nº 024/2024, e Processo Administrativo nº 150/2024**, para aditamento do contrato referente à contratação de empresa para o fornecimento de materiais de construção conforme solicitação da Secretaria Municipal de Saúde. **Modalidade do aditivo: Valor. Acréscimo de 25%** (vinte e cinco por cento) ao valor global do contrato, que corresponde ao valor de **R\$ 230.734,13** (duzentos e trinta mil, setecentos e trinta e quatro reais e treze centavos). **Data da assinatura: 23/07/2025.**

Documento Assinado Digitalmente por: MARCOS ANDREI SOUZA GONCALVES DA SILVA - 29/08/2025 11:54:12
Acesse em: <https://cpm.ba.gov.br/epd/validaDoc.seam> Código do documento: 296856c4-13b4-440a-8dc3-73bb4b6a8f8e





1Doc



Memorando / Ofício Interno 2- 18.469/2025

De: Martinho S. - SESAU-SADM-DC

Para: SEAD-GAB - Gabinete Secretaria de Administração - A/C Ana S.

Data: 09/07/2025 às 11:17:56

Setores (CC):

SEAD-GAB, SEAD-CONLC-CLC-DC

Setores envolvidos:

SEAD-GAB, SESAU-GAB, SESAU-SADM-DC, SESAU-SADM-DC-GC, SEAD-CONLC-CLC-DC

Solicitação de Aditivo de 25% Contrato Nº 600-2024 ELIVANIA MIRANDA

A

Senhora

Ana Angélica Lima Santana

Secretária Municipal de Administração

Nesta

Assunto: Solicitação Termo Aditivo de valor (25%) do contrato de nº 600/2024, celebrado com a empresa: ELIVANIA MIRANDA DE OLIVEIRA ALVES - ME.

Senhora Secretária, Venho, por meio deste, solicitar a elaboração Termo Aditivo de valor (25%) dos itens do contrato de nº 600/2024, celebrado com a empresa: ELIVANIA MIRANDA DE OLIVEIRA ALVES - ME, CNPJ nº 18.769.624/0001-33, Referente contratação de empresa para o fornecimento de materiais de construção, para atender as demandas do fundo municipal de saúde do município de Juazeiro/BA.

HELDER SILVEIRA COUTINHO

Secretário Municipal de Saúde



VERIFICAÇÃO DAS ASSINATURAS



Código para verificação: 4262-3824-3428-B16C

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatários nas datas indicadas:



HELDER SILVEIRA COUTINHO (CPF 017.XXX.XXX-80) em 09/07/2025 12:22:59 GMT-03:00

Papel: Parte

Emitido por: Sub-Autoridade Certificadora 1Doc (Assinatura 1Doc)

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

<https://juazeiro.1doc.com.br/verificacao/4262-3824-3428-B16C>



1Doc



Memorando / Ofício Interno 2- 18.430/2025

De: Ycaele B. - SESAU-SADM-DC-GC

Para: Envolvidos internos acompanhando

Data: 04/07/2025 às 12:11:04

Setores envolvidos:

SESAU-SADM-DC-GC, SESAU-SADM-SOM

Solicitação de assinatura da declaração do fiscal do contrato ELIVANIA MIRANDA.

Ycaele Maria Conceição de Oliveira Benevides

Secretaria executiva

Anexos:

DECLARACAO_DO_FISCAL_DO_CONTRATO.pdf

Documento Assinado Digitalmente por: MARCOS ANDREI SOUZA GONCALVES DA SILVA - 29/08/2025 11:54:12
Acesse em: <https://e.ccm.ba.gov.br/epp/validaDoc.seam> Código do documento: 206856-413844401-66d3-73bb4b6a18de

Assinado por 1 pessoa: OZALDO JOSÉ RIBEIRO





PREFEITURA
JUAZEIRO
PRESENTE NO FUTURO DA GENTE

Secretaria de
Saúde - SESAU

PARECER FISCAL DE CONTRATOS

Eu Ozairo José Ribeiro, CPF - 310.026.685-49, fiscal do contrato Nº 600/2024 com a empresa: ELIVANIA MIRANDA DE OLIVEIRA ALVES ME e com o CNPJ: 18.769.624/0001-33 de aquisição de material de construção, a fim de suprir as necessidades da Secretaria de Saúde do Município de Juazeiro/BA, venho através deste, afirmar que a relação entre contratado e contratante do contrato Nº 600/2024, está dentro da legalidade.

Atenciosamente,

Ozairo José Ribeiro
Fiscal do Contrato





VERIFICAÇÃO DAS ASSINATURAS



Código para verificação: F8E3-AB18-0F3E-31DE

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatários nas datas indicadas:



OZAÍRO JOSÉ RIBEIRO (CPF 310.XXX.XXX-49) em 04/07/2025 15:06:51 GMT-03:00

Papel: Parte

Emitido por: Sub-Autoridade Certificadora 1Doc (Assinatura 1Doc)

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

<https://juazeiro.1doc.com.br/verificacao/F8E3-AB18-0F3E-31DE>



Memorando / Ofício Interno 18.298/2025

De: Ycaele B. - SESAU-SADM-DC-GC

Para: SESAU-SADM-DCONT - Diretoria Contábil - A/C Maria S.

Data: 03/07/2025 às 14:50:24

Setores envolvidos:

SESAU-SADM-DC-GC, SESAU-SADM-DCONT

Solicitação de assinatura da declaração orçamentaria ELIVANIA MIRANDA.

Boa tarde!

Solicito assinatura do documento abaixo referente ao CTT: 600/2024 ELIVANIA MIRANDA.

Ycaele Maria Conceição de Oliveira Benevides

Secretaria executiva

Anexos:

DECLARACAO_DE_DOTACAO_ORCAMENTARIA.pdf



VERIFICAÇÃO DAS ASSINATURAS



Código para verificação: 44DF-CF05-A6A4-445B

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatários nas datas indicadas:



MARIA DO SOCORRO SOUZA SANTOS (CPF 406.XXX.XXX-87) em 03/07/2025 16:33:56 GMT-03:00

Papel: Parte

Emitido por: Sub-Autoridade Certificadora 1Doc (Assinatura 1Doc)

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

<https://juazeiro.1doc.com.br/verificacao/44DF-CF05-A6A4-445B>



PREFEITURA
JUAZEIRO
PRESENTE NO FUTURO DA GENTE

Secretaria de
Saúde - SESAU

JUSTIFICATIVA DA RENOVAÇÃO

Aditivo de 25%, referente ao contrato nº 600/2024, pregão Nº 030/2024, referente à aquisição de material de construção, a fim de suprir as necessidades da Secretaria de Saúde do Município de Juazeiro/BA.

Justificativa: A necessidade do aditivo decorre do aumento na demanda por materiais de construção, em razão da ampliação de frentes de serviços, da inclusão de requalificações no cronograma de reformas e da necessidade de execução de serviços complementares não previstos inicialmente, mas indispensáveis para garantir o pleno funcionamento das instalações de saúde e a melhoria no atendimento à população.

Tais necessidades não poderiam ser plenamente previstas à época da celebração do contrato original, sendo imprescindível o fornecimento adicional para evitar a paralisação de obras em andamento, garantir a continuidade dos serviços de saúde e assegurar o adequado atendimento à população.

Nos termos do artigo 125, da Lei Federal nº 14.133, é permitida a alteração dos contratos administrativos para acréscimo ou diminuição quantitativa de seu objeto em até 25% do valor inicial atualizado do contrato, quando necessária a modificação para atender ao interesse público.

Os recursos necessários para cobertura do aditivo encontram-se previstos na dotação orçamentária da Secretaria Municipal de Saúde, respeitando os limites legais e orçamentários.

Diante do exposto, e visando atender ao interesse público, faz-se necessária a celebração de termo aditivo de acréscimo de 25% sobre o valor originalmente contratado, para garantir a execução integral dos serviços propostos.

Destarte, nenhum motivo resta que possa impedir o aditamento contratual, seja do ponto de vista legal ou do ponto de vista que tenha maior vantagem.

Sendo plausível o interesse da administração tendo vista sua necessidade diante do fornecimento dos itens constantes no processo.

Atenciosamente,

Ozaíro José Ribeiro
Fiscal do Contrato

OZAÍRO JOSÉ RIBEIRO
DIRETOR II
SESAU - JUAZEIRO/BA
MAT.: 40131 - DEC/16/2022



CARTA DE ANUENCIA.

PREFEITURA MUNICIPAL DE JUAZEIRO – BA

A empresa, **ELIVANIA MIRANDA DE OLIVEIRA ALVES ME**, inscrita no CNPJ (MF) nº 18.769.624/0001-33 e inscrição estadual nº 111.370.232 ME, estabelecida na AVENIDA PRESIDENTE TANCREDO NEVES, Nº 142 BAIRRO ALAGADIÇO-JUAZEIRO-BA, contratada para o fornecimento de material de construção, conforme **Contrato nº 600-2024 e Empenho 1223**, concorda em praticar os mesmos valores do contrato, para a execução do aditivo de 25%.

ELIVANIA MIRANDA
DE OLIVEIRA
ALVES:1876962400
0133

Digitally signed by
ELIVANIA MIRANDA DE
OLIVEIRA
ALVES: 18769624000133
Date: 2025.06.25 14:53:38
-03'00'

Juazeiro 25 de junho de 2025.

ELIVANIA MIRANDA DE OLIVEIRA ALVES

CPF: 973.286.505-91

RG: 765.515.806 SSP/BA

Endereço: Bairro Expedito Nascimento, Rua E n 68 Juazeiro – BA

Tel 74 98802 1543.



COD	Descrição	Un	Qtd	Prc (R\$)	25%	V.TOTAL 25%	VALOR DO CONTRATO
5608001051	Abraçadeira de nylon para amarração de cabos, comprimento de 150 x 3,6" mm Abraçadeira de nylon para amarração de cabos, comprimento de 150 x 3,6" mm	UND	238	R\$ 5,48	59	R\$ 323,32	R\$ 1.304,24
13118	Abraçadeira em aço para amarração de eletrodutos, tipo u simples, com 1" Abraçadeira em aço para amarração de eletrodutos, tipo u simples, com 1"	UND	125	R\$ 0,57	31	R\$ 17,67	R\$ 71,25
5608001053	Abraçadeira em aço para amarração de eletrodutos, tipo u simples, com 2" Abraçadeira em aço para amarração de eletrodutos, tipo u simples, com 2"	UND	125	R\$ 1,35	31	R\$ 41,85	R\$ 168,75
5608001054	Abraçadeira em aço para amarração de eletrodutos, tipo u simples, com 3/4" Abraçadeira em aço para amarração de eletrodutos, tipo u simples, com 3/4"	UND	125	R\$ 0,45	31	R\$ 13,95	R\$ 56,25
5608001056	Acabamento para válvula de descarga cromado :Acabamento para válvula de descarga cromado	UND	3	R\$ 23,62	-	R\$ -	R\$ 70,86
5608001063	Adaptador pvc roscavel, com flanges e anel de vedação, 1/2", para caixa d'agua :Adaptador pvc roscavel, com flanges e anel de vedação, 1/2", para caixa d'agua	UND	11	R\$ 11,07	2	R\$ 22,14	R\$ 121,77
5608001072	Aditivo impermeabilizante de pega normal para argamassas e concretos sem amaciao, liquido e isento de cloretos, 900ml. :Aditivo impermeabilizante de pega normal para argamassas e concretos sem amaciao, liquido e isento de cloretos, 900ml.	L	53	R\$ 5,70	13	R\$ 74,10	R\$ 302,10
5608001074	Alavanca redonda 6kg 1" x 1,5m em aço :Alavanca redonda 6kg 1" x 1,5m em aço	UND	16	R\$ 97,74	4	R\$ 390,96	R\$ 1.563,84
5610601258	Ancinho 14 dentes com cabo(madeira). 1.45 metros. : Ancinho 14 dentes com cabo(madeira). 1.45 metros.	UND	42	R\$ 26,55	10	R\$ 265,50	R\$ 1.115,10
5608001083	Anel borracha p/ tubo pvc sanitário predial, d= 40mm :Anel borracha p/ tubo pvc sanitário predial, d= 40mm	UND	50	R\$ 0,45	12	R\$ 5,40	R\$ 22,50
5608001084	Anel borracha para tubo esgoto predial, dn 100 mm (nbr 5688) :Anel borracha para tubo esgoto predial, dn 100 mm (nbr 5688)	UND	50	R\$ 1,76	12	R\$ 21,12	R\$ 88,00
5610601259	Arame farpado galvanizado, 14 bwg (2,11 mm), classe 250 :Arame farpado galvanizado, 14 bwg (2,11 mm), classe 250	UND	1000	R\$ 0,82	250	R\$ 205,00	R\$ 820,00
5608001092	Arame recozido 16 bwg, d = 1,85 mm (0,016 kg/m) ou 18 bwg, d = 1,25 mm (0,01 kg/m) :Arame recozido 16 bwg, d = 1,85 mm (0,016 kg/m) ou 18 bwg, d = 1,25 mm (0,01 kg/m)	KG	20	R\$ 8,59	5	R\$ 42,95	R\$ 171,80



5601000002	Arco serra em metal para recorte de troquéis :Arco serra em metal para recorte de troquéis	UND	17	R\$ 17,75	4	R\$ 71,00	R\$ 301,75
13127	Argamassa colante tipo ac III :Argamassa colante tipo ac III	KG	500	R\$ 23,86	125	R\$ 2.982,50	R\$ 11.930,00
5608001100	Arroela p/ eletroduto 2/2 :Arroela p/ eletroduto 2/2	UND	14	R\$ 1,07	3	R\$ 3,21	R\$ 14,98
5608001109	Bandeja de pintura para rolo 23 cm :Bandeja de pintura para rolo 23 cm	UND	14	R\$ 4,59	3	R\$ 13,77	R\$ 64,26
5608001112	Barra de apoio para lavatório, constituída de barra lateral em "U", em aço inox, d=1 1/4" :Barra de apoio para lavatório, constituída de barra lateral em "U", em aço inox, d=1 1/4"	KG	13	R\$ 140,03	3	R\$ 420,09	R\$ 1.820,39
5608001113	Barra de apoio reta, em aço inox polido, comprimento 60cm, diametro minimo 3 cm :Barra de apoio reta, em aço inox polido, comprimento 60cm, diametro minimo 3 cm	UND	5	R\$ 122,47	1	R\$ 122,47	R\$ 612,35
5608001115	Barra de apoio reta, em aço inox polido, comprimento 80cm, diametro minimo 3 cm :Barra de apoio reta, em aço inox polido, comprimento 80cm, diametro minimo 3 cm	UND	10	R\$ 142,65	2	R\$ 285,30	R\$ 1.426,50
13134	Batente (caixão) em madeira lei l=15cm (90x220cm), completo c/02 jogos alisar :Batente (caixão) em madeira lei l=15cm (90x220cm), completo c/02 jogos alisar	CJ	3	R\$ 90,82	-	R\$ -	R\$ 272,46
5608001116	Betoneira, capacidade nominal 400 l, capacidade de mistura 310l, motor elétrico trifásico 220/380v potência 2 cv, sem carregador :Betoneira, capacidade nominal 400 l, capacidade de mistura 310l, motor elétrico trifásico 220/380v potência 2 cv, sem carregador	UND	1	R\$ 4.821,60	-	R\$ -	R\$ 4.821,60
13139	Bola elétrica (sensor control) p/ reservatório inferior ou superior marca anauger ou similar :Bola elétrica (sensor control) p/ reservatório inferior ou superior marca anauger ou similar	UND	24	R\$ 47,81	6	R\$ 286,86	R\$ 1.147,44
5610601262	Bota de pvc na cor preta, com sola antiderrapante, cano tipo médio forrada em náilon. Bota de pvc na cor preta, com sola antiderrapante, cano tipo médio forrada em náilon.	PARES	58	R\$ 25,99	14	R\$ 363,86	R\$ 1.507,42
5608001126	Broca de videa concreto 12MM :Broca de videa concreto 12MM	UND	95	R\$ 13,41	23	R\$ 308,43	R\$ 1.273,95
5608001129	Broca para concreto, aço rápido, haste paralela, de videa, de 8mm :Broca para concreto, aço rápido, haste paralela, de videa, de 8mm	UND	23	R\$ 9,72	5	R\$ 48,60	R\$ 223,56
5608001130	Broca para madeira, aço rápido, haste paralela, de videa, de 10mm :Broca para madeira, aço rápido, haste paralela, de videa, de 10mm	UND	12	R\$ 25,99	3	R\$ 77,97	R\$ 311,88



5608001131	Broca para madeira; aço rápido; haste paralela, de videa, de 12mm :Broca para madeira; aço rápido; haste paralela, de videa, de 12mm	UND	12	R\$ 14,84	3	R\$ 44,52	R\$ 178,08
13150	Broca para madeira; aço rápido; haste paralela, de videa, de 8mm :Broca para madeira; aço rápido; haste paralela, de videa, de 8mm	UND	2	R\$ 9,35	-	R\$ -	R\$ 18,70
5610601287	BUCHA DE NYLON SEM ABA S8,COM PARAFUSO DE 4,80X50MM EM AÇO ZINCADO COM ROSCA SOBERBA, CABEÇA CHATA E FENDA PHILIPS :BUCHA DE NYLON SEM ABA S8,COM PARAFUSO DE 4,80X50MM EM AÇO ZINCADO COM ROSCA SOBERBA, CABEÇA CHATA E FENDA PHILIPS	UND	573	R\$ 0,68	143	R\$ 97,24	R\$ 389,64
13152	Bucha de reducao de ferro galvanizado, com rosca bsp, de 1 1/2" x 1" :Bucha de reducao de ferro galvanizado, com rosca bsp, de 1 1/2" x 1"	UND	6	R\$ 13,88	1	R\$ 13,88	R\$ 83,28
5608001140	Bucha de reducao de pvc, soldavel, longa, com 40 x 20 mm, para agua fria :Bucha de reducao de pvc, soldavel, longa, com 40 x 20 mm, para agua fria	UND	33	R\$ 1,88	8	R\$ 15,04	R\$ 62,04
5608001142	Bucha de redução soldável, manom, de 32 p/ 20 mm :Bucha de redução soldável, manom, de 32 p/ 20 mm	UND	40	R\$ 2,48	10	R\$ 24,80	R\$ 99,20
5608000169	BUCHA E ARRUELA P/ ELETRODUTO ¾. Em aluminio. :BUCHA E ARRUELA P/ ELETRODUTO ¾ Em aluminio.	Und	108	R\$ 4,58	27	R\$ 123,66	R\$ 494,64
5608000168	BUCHA E ARRUELA P/ ELETRODUTO 1 POLEGADA, em aluminio. :BUCHA E ARRUELA P/ ELETRODUTO 1 POLEGADA, em aluminio.	Und	108	R\$ 2,51	27	R\$ 67,77	R\$ 271,08
13157	Bucha em aluminio, com rosca, de 2", para eletroduto :Bucha em aluminio, com rosca, de 2", para eletroduto	UND	265	R\$ 3,15	66	R\$ 207,90	R\$ 834,75
5608001148	Cabecote de aluminio de 2 1/2" :Cabecote de aluminio de 2 1/2"	UND	2	R\$ 7,88	-	R\$ -	R\$ 15,76
5608001150	Cabo de aluminio 0,6/1kv multiplexados 2x1x16 +16mm² :Cabo de aluminio 0,6/1kv multiplexados 2x1x16 +16mm²	m.	8	R\$ 2,48	2	R\$ 4,96	R\$ 19,84
5608001151	Cabo de aluminio 0,6/1kv multiplexados 2x1x25 +25mm² :Cabo de aluminio 0,6/1kv multiplexados 2x1x25 +25mm²	m.	250	R\$ 5,33	62	R\$ 330,46	R\$ 1.332,50
5608001153	Cabo de cobre isolado hepr (xlpe), rigido, 50mm², 1kv / 90° c :Cabo de cobre isolado hepr (xlpe), rigido, 50mm², 1kv / 90° c	m.	150	R\$ 36,23	37	R\$ 1.340,51	R\$ 5.434,50
5608001154	Cabo de cobre nu 16 mm2 :Cabo de cobre nu 16 mm2	m.	150	R\$ 9,45	37	R\$ 349,65	R\$ 1.417,50



5608001155	Cabo de cobre nú 35 mm2 :Cabo de cobre nú 35 mm2	m.	150	R\$ 25,65	37	R\$ 949,05	R\$ 3.847,50
5608001156	Cabo de cobre pp cordplast 2 x 2,5 mm2, 450/750v :Cabo de cobre pp cordplast 2 x 2,5 mm2, 450/750v	m.	180	R\$ 4,50	45	R\$ 202,50	R\$ 810,00
5608001157	Cabo de cobre pp cordplast 2 x 4,0 mm2, 450/750v :Cabo de cobre pp cordplast 2 x 4,0 mm2, 450/750v	m.	100	R\$ 6,45	25	R\$ 161,25	R\$ 645,00
5608001158	Cabo de cobre pp cordplast 2 x 6,0 mm2, 450/750v :Cabo de cobre pp cordplast 2 x 6,0 mm2, 450/750v	m.	50	R\$ 9,30	12	R\$ 111,60	R\$ 465,00
5608001161	Cabo de cobre pp cordplast 3 x 4,0 mm2, 450/750v :Cabo de cobre pp cordplast 3 x 4,0 mm2, 450/750v	m.	50	R\$ 10,73	12	R\$ 128,76	R\$ 536,50
5608001162	Cabo de cobre pp cordplast 3 x 6,0 mm2, 450/750v :Cabo de cobre pp cordplast 3 x 6,0 mm2, 450/750v	m.	50	R\$ 16,13	12	R\$ 193,56	R\$ 806,50
5608001164	Cabo de cobre, flexível, classe 4 ou 5, isolamento em pvc/a, antichama bwf-b, cobertura pvc-st1, antichama bwf-b, 1 condutor, 0,6/1 kv, seção nominal 10 mm2 :Cabo de cobre, flexível, classe 4 ou 5, isolamento em pvc/a, antichama bwf-b, cobertura pvc-st1, antichama bwf-b, 1 condutor, 0,6/1 kv, seção nominal 10 mm2	m.	500	R\$ 6,30	125	R\$ 787,50	R\$ 3.150,00
5610601286	Cabo de cobre, flexível, classe 4 ou 5, isolamento em pvc/a, antichama bwf-b, cobertura pvc-st1, antichama bwf-b, 1 condutor, 0,6/1 kv, seção nominal 16 mm2 :Cabo de cobre, flexível, classe 4 ou 5, isolamento em pvc/a, antichama bwf-b, cobertura pvc-st1, antichama bwf-b, 1 condutor, 0,6/1 kv, seção nominal 16 mm2 :Cabo de cobre, flexível, classe 4 ou 5, isolamento em pvc/a, antichama bwf-b, cobertura	m.	90	R\$ 13,10	22	R\$ 288,20	R\$ 1.179,00
5610700801	Cabo de cobre, flexível, classe 4 ou 5, isolamento em pvc/a, antichama bwf-b, cobertura pvc-st1, antichama bwf-b, 1 condutor, 0,6/1 kv, seção nominal 6 mm2 :Cabo de cobre, flexível, classe 4 ou 5, isolamento em pvc/a, antichama bwf-b, cobertura pvc-st1, antichama bwf-b, 1 condutor, 0,6/1 kv, seção nominal 6 mm2 :Cabo de cobre, flexível, classe 4 ou 5, isolamento em pvc/a, antichama bwf-b, cobertura pvc-st1, antichama bwf-b, 1 condutor, 0,6/1 kv, seção nominal 6 mm2 :Cabo de cobre, flexível, classe 4 ou 5, isolamento em pvc/a, antichama bwf-b, cobertura pvc-st1, antichama bwf-b, 1 condutor, 0,6/1 kv, seção nominal 6 mm2	m.	506	R\$ 3,60	126	R\$ 453,60	R\$ 1.821,60
5607000001	Cabo de cobre, rígido, classe 2, isolamento em pvc/a, antichama bwf-b, 1 condutor 450/750 v, seção nominal 25 mm2 :Cabo de cobre, rígido, classe 2, isolamento em pvc/a, antichama bwf-b, 1 condutor 450/750 v, seção nominal 25 mm2	m.	75	R\$ 15,38	18	R\$ 276,84	R\$ 1.153,50
5607000002	Cabo de cobre, rígido, classe 2, isolamento em pvc/a, antichama bwf-b, 1 condutor, 450/750 v, seção nominal 10 mm2 :Cabo de cobre, rígido, classe 2, isolamento em pvc/a, antichama bwf-b, 1 condutor, 450/750 v, seção nominal 10 mm2	m.	350	R\$ 3,68	87	R\$ 320,16	R\$ 1.288,00



5607000007	Cabo de cobre, rígido, classe 2, isolamento em pvc/a, antichama bwf-b, 1 condutor, 450/750 v, seção nominal 16 mm² : Cabo de cobre, rígido, classe 2, isolamento em pvc/a, antichama bwf-b, 1 condutor, 450/750 v, seção nominal 16 mm²	m.	500	R\$ 10,05	125	R\$ 1.256,25	R\$ 5.025,00
5607000008	Cabo de madeira para enxada 1,5m :Cabo de madeira para enxada 1,5m	UND	33	R\$ 8,55	8	R\$ 68,40	R\$ 282,15
5607000009	Cabo de madeira para pá 1,5 m :Cabo de madeira para pá 1,5 m	m.	28	R\$ 13,95	7	R\$ 97,65	R\$ 390,60
5610700798	CABO DE PAR TRANÇADO UTP, 4 PARES, CATEGORIA6 :CABO DE PAR TRANÇADO UTP, 4 PARES, CATEGORIA6	CX	12	R\$ 199,50	3	R\$ 598,50	R\$ 2.394,00
5607000011	Cadeado simples, corpo em latão maciço, com largura de 25 mm e altura de aprox 25 mm, haste cementada (não longa), em aço temperado com diâmetro de aprox 5,0 mm, incluindo 2 chaves :Cadeado simples, corpo em latão maciço, com largura de 25 mm e altura de aprox 25 mm, haste cementada (não longa), em aço temperado com diâmetro de aprox 5,0 mm, incluindo 2 chaves	UND	14	R\$ 9,90	3	R\$ 29,70	R\$ 138,60
5610601285	Cadeado simples, corpo em latão maciço, com largura de 35 mm e altura de aprox 30 mm, haste cementada (não longa), em aço temperado com diâmetro de aprox 6,0 mm, incluindo 2 chaves :Cadeado simples, corpo em latão maciço, com largura de 35 mm e altura de aprox 30 mm, haste cementada (não longa), em aço temperado com diâmetro de aprox 6,0 mm, incluindo 2 chaves :Cadeado simples, corpo em latão maciço, com largura de 35 mm e altura de aprox 30 mm, haste cementada (não longa), em aço temperado com diâmetro de aprox 6,0 mm, incluindo 2 chaves :Cadeado simples, corpo em latão maciço, com largura de 35 mm e altura de aprox 30 mm, haste cementada (não longa), em aço temperado com diâmetro de aprox 6,0 mm, incluindo 2 chaves	UND	34	R\$ 17,63	8	R\$ 141,04	R\$ 599,42
5607000016	Caixa d'água em polietileno 500 litros, com tampa :Caixa d'água em polietileno 500 litros, com tampa	UND	10	R\$ 142,50	2	R\$ 285,00	R\$ 1.425,00
5607000018	Caixa d'água fibra de vidro para 1000 litros, com tampa :Caixa d'água fibra de vidro para 1000 litros, com tampa	UND	9	R\$ 341,25	2	R\$ 682,50	R\$ 3.071,25
5607000019	Caixa d'água fibra de vidro para 10000 litros, com tampa :Caixa d'água fibra de vidro para 10000 litros, com tampa	UND	1	R\$ 3.294,00	-	R\$ -	R\$ 3.294,00
5607000020	Caixa d'água fibra de vidro para 2000 litros, com tampa :Caixa d'água fibra de vidro para 2000 litros, com tampa	UND	48	R\$ 903,75	12	R\$ 10.845,00	R\$ 43.380,00
5607000021	Caixa d'água fibra de vidro para 5000 litros, com tampa :Caixa d'água fibra de vidro para 5000 litros, com tampa	UND	3	R\$ 1.732,50	-	R\$ -	R\$ 5.197,50
5607000022	Caixa de descarga de plástico externa, de "9" I, puxador fio de nylon, não incluso cano, bolsa, engate :Caixa de descarga de plástico externa, de "9" I, puxador fio de nylon, não incluso cano, bolsa, engate	UND	8	R\$ 18,75	2	R\$ 37,50	R\$ 150,00



5607000023	Caixa de gordura em pvc, diametro minimo 300 mm, diametro de saida 100 mm, capacidade aproximada 18 litros, com tampa e cesto :Caixa de gordura em pvc, diametro minimo 300 mm, diametro de saida 100 mm, capacidade aproximada 18 litros, com tampa e cesto.	UND	2	R\$ 03,75	-	R\$ -	R\$ 187,50
5607000024	Caixa de inspeção 0,30 x 0,30 x 0,40m. Plástico PVC. :Caixa de inspeção 0,30 x 0,30 x 0,40m. Plástico PVC.	UND	6	R\$ 49,50	1	R\$ 49,50	R\$ 297,00
5607000027	Caixa de passagem elétrica de parede, de sobrepor, em pvc, com tampa aparafusada, dimensoes 300 x 300 x *100* mm :Caixa de passagem elétrica de parede, de sobrepor, em pvc, com tampa aparafusada, dimensoes 300 x 300 x *100* mm	UND	8	R\$ 105,00	2	R\$ 210,00	R\$ 840,00
5607000031	Caixa sifonada pvc, 100 x 100 x 50 mm, com grelha redonda, branca :Caixa sifonada pvc, 100 x 100 x 50 mm, com grelha redonda, branca	UND	19	R\$ 7,13	4	R\$ 28,52	R\$ 135,47
5607000034	Canaleta de concreto 9 x 19 x 19 cm (classe c - nbr 6136) :Canaleta de concreto 9 x 19 x 19 cm (classe c - nbr 6136)	UND	3500	R\$ 1,13	875	R\$ 988,75	R\$ 3.955,00
5607000036	Canaleta plastica 50 x 20mm, com divisória (ref. 300 24, pial legrand ou similar) :Canaleta plastica 50 x 20mm, com divisória (ref. 300 24, pial legrand ou similar)	UND	6	R\$ 5,40	1	R\$ 5,40	R\$ 32,40
5607000038	Cap pvc, serie r, dn 100 mm, para esgoto ou aguas pluviais prediais :Cap pvc, serie r, dn 100 mm, para esgoto ou aguas pluviais prediais	UND	41	R\$ 2,25	10	R\$ 22,50	R\$ 92,25
5607000040	Cap pvc, soldavel, 25 mm, para agua fria predial :Cap pvc, soldavel, 25 mm, para agua fria predial	UND	33	R\$ 0,75	8	R\$ 6,00	R\$ 24,75
5607000041	Cap pvc, soldavel, 40 mm, para esgoto ou água pluvial. :Cap pvc, soldavel, 40 mm, para esgoto ou água pluvial.	UND	8	R\$ 2,44	2	R\$ 4,88	R\$ 19,52
5607000043	Capacete de segurancia aba frontal com suspensao de polietileno, sem jugular (classe b) :Capacete de segurancia aba frontal com suspensao de polietileno, sem jugular (classe b)	UND	24	R\$ 11,18	6	R\$ 67,08	R\$ 268,32
5610700802	CAPACIMETRO DIGITAL, CAPACITÂNCIA NOMINAL 2 NF A 20000 MICROF, DISPLAY LCD DE 3 1/2 DÍGITOS PRECISÃO 0,5 PER COM HOLSTER E ENTRADA PROTEGIDA POR FUSIVEL QPONTAS :CAPACIMETRO DIGITAL, CAPACITÂNCIA NOMINAL 2 NF A 20000 MICROF, DISPLAY LCD DE 3 1/2 DÍGITOS PRECISÃO 0,5 PER COM HOLSTER E ENTRADA PROTEGIDA	UND	1	R\$ 131,78	-	R\$ -	R\$ 131,78
13151	Capacitor de 30 UF :Capacitor de 30 UF	UND	10	R\$ 19,73	2	R\$ 39,46	R\$ 197,30
5607000045	Capacitor de 50 UF :Capacitor de 50 UF	UND	10	R\$ 29,33	2	R\$ 58,66	R\$ 293,30



8900600053	CAPACITORES DE 25 UF :CAPACITORES DE 25 UF	Und	10	R\$ 16,13	2	R\$ 32,26	R\$ 161,30
8900600055	CAPACITORES DE 40 UF :CAPACITORES DE 40 UF	Und	10	R\$ 19,88	2	R\$ 39,76	R\$ 198,80
13752	CAVADOR ARTICULADO 1.20M COM CABO/ MADEIRA :CAVADOR ARTICULADO 1.20M COM CABO/ MADEIRA	UND	52	R\$ 39,75	13	R\$ 516,75	R\$ 2.067,00
5607000053	Cerâmica 10 x 10 cm, tecnogres, linha brilhante, ref. Br10070 ou similar :Cerâmica 10 x 10 cm, tecnogres, linha brilhante, ref. Br10070 ou similar	m2.	23	R\$ 51,75	5	R\$ 258,75	R\$ 1.190,25
5607000054	Cerâmica 37 x 59 cm, pei-3, arielle, linha rivera,ref.440211 cor branca ou similar :Cerâmica 37 x 59 cm, pei-3, arielle, linha rivera,ref.440211 cor branca ou similar	m2.	1740	R\$ 26,25	435	R\$ 11.418,75	R\$ 45.675,00
5607000056	Cerâmica 58 x 58 cm, cor plus madeira, pei-4, ref.65620 brilhante retificado - incenor ou similar :Cerâmica 58 x 58 cm, cor plus madeira, pei-4, ref.65620 brilhante retificado - incenor ou similar	m2.	1330	R\$ 28,50	332	R\$ 9.462,00	R\$ 37.905,00
5607000058	Chapa/painel de madeira compensada plastificada (maderite plastificado) para forma de concreto, de 2200 x 1100 mm, e = 10 mm :Chapa/painel de madeira compensada plastificada (maderite plastificado) para forma de concreto, de 2200 x 1100 mm, e = 10 mm	m2.	200	R\$ 27,75	50	R\$ 1.387,50	R\$ 5.550,00
5607000060	Chave de fenda 1/4 x 5" :Chave de fenda 1/4 x 5"	UND	5	R\$ 9,00	1	R\$ 9,00	R\$ 45,00
5607000061	Chave de fenda 1/4 x 8" :Chave de fenda 1/4 x 8"	UND	4	R\$ 2,63	1	R\$ 2,63	R\$ 10,52
5607000062	Chave de fenda 3/16 x 5" :Chave de fenda 3/16 x 5"	UND	12	R\$ 3,38	3	R\$ 10,14	R\$ 40,56
5607000064	Chave de philips 1/4 x 5" :Chave de philips 1/4 x 5"	UND	3	R\$ 6,38	-	R\$ -	R\$ 19,14
5607000065	Chave de philips 1/4 x 8" :Chave de philips 1/4 x 8"	UND	1	R\$ 6,00	-	R\$ -	R\$ 6,00
5607000067	Chave de philips 3/8 x 10" :Chave de philips 3/8 x 10"	UND	1	R\$ 9,00	-	R\$ -	R\$ 9,00
5607000068	Chave grif 10mm :Chave grif 10mm	UND	4	R\$ 30,00	1	R\$ 30,00	R\$ 120,00



5607000069	Chave inglesa 12" :Chave inglesa 12"	UND	2	R\$ 42,00	-	R\$ -	R\$ 84,00
5304000001	Chave multi-teste digital com perfil de trabalho ranhura reta, com cabo de plástico chato totalmente isolado com display LCD que mostra faixa de tensão registrada :Chave multi-teste digital com perfil de trabalho ranhura reta, com cabo de plástico chato totalmente isolado com display LCD que mostra faixa de tensão registrada	UND	6	R\$ 15,75	1	R\$ 15,75	R\$ 94,50
5608000224	CHAVE TESTE NEON :CHAVE TESTE NEON	Und	6	R\$ 2,18	1	R\$ 2,18	R\$ 13,08
5607000070	Chibancas de corte com cabo madeira :Chibancas de corte com cabo madeira	UND	5	R\$ 35,25	1	R\$ 35,25	R\$ 176,25
5607000071	Chuveiro comum em plástico branco, com cano, 3 temperaturas, 5500 w (110/220v) :Chuveiro comum em plástico branco, com cano, 3 temperaturas, 5500 w (110/220v)	UND	14	R\$ 57,60	3	R\$ 172,80	R\$ 806,40
5607000072	Chuveiro comum em plástico cromado, com cano, 4 temperaturas (110/220 v) :Chuveiro comum em plástico cromado, com cano, 4 temperaturas (110/220 v)	UND	8	R\$ 211,68	2	R\$ 423,36	R\$ 1.695,04
5304000002	Cinto + talabarte de posicionamento para poste torres EPI confeccionado em fita de alta resistência e acolchoado em EVA para conforto durante o trabalho :Cinto + talabarte de posicionamento para poste torres EPI confeccionado em fita de alta resistência e acolchoado em EVA para conforto durante o trabalho	UND	1	R\$ 132,00	-	R\$ -	R\$ 132,00
5610601256	CLIP GRAMPO PARA CABO DE AÇO COM MATERIAL EM AÇO COM BITOLA 1/8 POL :GRAMPO/CLIP PARA CABO DE AÇO 1/8 :CLIP GRAMPO PARA CABO DE AÇO COM MATERIAL EM AÇO COM BITOLA 1/8 POL :GRAMPO/CLIP PARA CABO DE AÇO 1/8	UND	27	R\$ 0,75	6	R\$ 4,50	R\$ 20,25
5607000081	Cobogó cerâmico 7 x 38 x 38cm :Cobogó cerâmico 7 x 38 x 38cm	UND	50	R\$ 45,00	12	R\$ 540,00	R\$ 2.250,00
5610600292	CONECTOR COBRE PARA CABO 6-16MM :CONECTOR COBRE PARA CABO 6-16MM	UND	50	R\$ 7,50	12	R\$ 90,00	R\$ 375,00
5607000090	Conector de alumínio tipo prensa cabo, bitola 1", para cabos de diâmetro de 22,5 a 25 mm :Conector de alumínio tipo prensa cabo, bitola 1", para cabos de diâmetro de 22,5 a 25 mm	UND	100	R\$ 12,00	25	R\$ 300,00	R\$ 1.200,00
5610601257	COMPENSADO NAVAL- CHAPA/PAINEL EM MADEIRA COMPENSADA PRENSADA, DE 2200X 1600 MM, E=10 MM :COMPENSADO NAVAL- CHAPA/PAINEL EM MADEIRA COMPENSADA PRENSADA, DE 2200X 1600 MM, E=10 MM	M2	12	R\$ 42,75	3	R\$ 128,25	R\$ 513,00
5607000092	Corda de poliamida 12 mm tipo bombeiro, para trabalho em altura :Corda de poliamida 12 mm tipo bombeiro, para trabalho em altura	ROLO	2	R\$ 448,50	-	R\$ -	R\$ 897,00



5607000093	Corrente 26 rs para motosserra ;Corrente 26 rs para motosserra	UND	1	R\$ 82,50	-	R\$ -	R\$ 82,50
5610601263	CORTADOR PROFISSIONAL DE PISOS CERÂMICOS E AZULEJOS 900 MM² ;CORTADOR PROFISSIONAL DE PISOS CERÂMICOS E AZULEJOS 900 MM²	UND	2	R\$ 187,13	-	R\$ -	R\$ 374,26
5610601264	COTOVELO EXTERNO P/ CANALETA 50 X 20MM (REF.209 02 SISTEMA "X", PIAL LEGRAND OU SIMILAR) ;COTOVELO EXTERNO P/ CANALETA 50 X 20MM (REF.209 02 SISTEMA "X", PIAL LEGRAND OU SIMILAR)	UND	31	R\$ 7,50	7	R\$ 52,50	R\$ 232,50
5610601265	CRUZETA DE FERRO GALVANIZADO, COM ROSCA BSP, DE 1 1/2" ;CRUZETA DE FERRO GALVANIZADO, COM ROSCA BSP, DE 1 1/2" ;CRUZETA DE FERRO GALVANIZADO, COM ROSCA BSP, DE 1 1/2" ;CRUZETA DE FERRO GALVANIZADO, COM ROSCA BSP, DE 1 1/2"	UND	1	R\$ 15,75	-	R\$ -	R\$ 15,75
5610601266	CRUZETA DE FERRO GALVANIZADO, COM ROSCA BSP, DE 1" ;CRUZETA DE FERRO GALVANIZADO, COM ROSCA BSP, DE 1" ;CRUZETA DE FERRO GALVANIZADO, COM ROSCA BSP, DE 1" ;CRUZETA DE FERRO GALVANIZADO, COM ROSCA BSP, DE 1"	UND	1	R\$ 28,50	-	R\$ -	R\$ 28,50
5610500293	CUBA DE EMBUTIR, OVAL, REF.10116, CELITE OU SIMILAR ;CUBA DE EMBUTIR, OVAL, REF.10116, CELITE OU SIMILAR	UND	3	R\$ 73,50	-	R\$ -	R\$ 220,50
5610500294	CURVA 90 GRAUS, LONGA, DE PVC RIGIDO ROSCAVEL, DE 2", PARA ELETRODUTO ;CURVA 90 GRAUS, LONGA, DE PVC RIGIDO ROSCAVEL, DE 2", PARA ELETRODUTO	UND	21	R\$ 1,39	5	R\$ 6,95	R\$ 29,19
5607000101	Curva 90 graus, longa, de pvc rigido roscavel, de 1 1/2", para eletroduto ;Curva 90 graus, longa, de pvc rigido roscavel, de 1 1/2", para eletroduto	UND	1	R\$ 1,43	-	R\$ -	R\$ 1,43
5610601268	CURVA 90 GRAUS, PARA ELETRO DUTO EM AÇO GALVANIZADO ELETROLÍTICO, DIÂMETRO DE 50 MM (1 1/2"). ;CURVA 90 GRAUS, PARA ELETRO DUTO EM AÇO GALVANIZADO ELETROLÍTICO, DIÂMETRO DE 50 MM (1 1/2").	UND	1	R\$ 37,50	-	R\$ -	R\$ 37,50
5610601269	CURVA DE PVC 45 GRAUS, SOLDAVEL, 50 MM, PARA AGUA FRIA PREDIAL (NBR 5648) ;CURVA DE PVC 45 GRAUS, SOLDAVEL, 50 MM/PARA AGUA FRIA PREDIAL (NBR 5648)	UND	2	R\$ 4,80	-	R\$ -	R\$ 9,60
5607000111	Curva para eletroduto de pvc rigido roscavel, diâm = 75mm (2 1/2") ;Curva para eletroduto de pvc rigido roscavel, diâm = 75mm (2 1/2")	UND	4	R\$ 50,63	1	R\$ 50,63	R\$ 202,52
5610601270	CURVA PVC LONGA 45 GRAUS, 100 MM, PARA ESGOTO PREDIAL ;CURVA PVC LONGA 45 GRAUS, 100 MM, PARA ESGOTO PREDIAL	UND	3	R\$ 56,25	-	R\$ -	R\$ 168,75
5610601271	CURVA PVC LONGA 45G, DN 75 MM, PARA ESGOTO PREDIAL ;CURVA PVC LONGA 45G, DN 75 MM, PARA ESGOTO PREDIAL	UND	3	R\$ 2,40	-	R\$ -	R\$ 7,20
5610601272	CURVA PVC LONGA 90 GRAUS, 40 MM, PARA ESGOTO PREDIAL ;CURVA PVC LONGA 90 GRAUS, 40 MM, PARA ESGOTO PREDIAL	UND	13	R\$ 4,50	3	R\$ 13,50	R\$ 58,50



5610601273	DESEMPENADEIRA DE AÇO DENTADA 12 X *25* CM, DENTES 8 X 8 MM, CABO FECHADO DE MADEIRA* DESEMPENADEIRA DE AÇO DENTADA 12 X *25* CM, DENTES 8 X 8 MM, CABO FECHADO DE MADEIRA*	UND	12	R\$ 8,63	3	R\$ 25,89	R\$ 103,56
5610601274	DESEMPENADEIRA DE AÇO LISA 12 X *25* CM COM CABO FECHADO DE MADEIRA* DESEMPENADEIRA DE AÇO LISA 12 X *25* CM COM CABO FECHADO DE MADEIRA*	UND	42	R\$ 10,05	10	R\$ 100,50	R\$ 422,10
5610601275	DESEMPENADEIRA PLÁSTICA LISA *14 X 27* CM* DESEMPENADEIRA PLÁSTICA LISA *14 X 27* CM*	UND	7	R\$ 9,75	1	R\$ 9,75	R\$ 68,25
5610601276	DILUENTE AGUARRAS, SOLVENTE A BASE DE AGUARRAS DE BAIXO ODORE, INDICADO PARA DILUIÇÃO DE TINTAS A ÓLEO* 1 LITRO. DILUENTE AGUARRAS, SOLVENTE A BASE DE AGUARRAS DE BAIXO ODORE, INDICADO PARA DILUIÇÃO DE TINTAS A ÓLEO* 1 LITRO.	LITRO	508	R\$ 13,50	127	R\$ 1.714,50	R\$ 6.858,00
13977	DISCO DE CORTE DIAMANTADO SEGMENTADO DIÂMETRO DE 180 MM PARA ESMERILHADA 7 *** DISCO DE CORTE DIAMANTADO SEGMENTADO DIÂMETRO DE 180 MM PARA ESMERILHADA 7 ***	UND	34	R\$ 9,00	8	R\$ 72,00	R\$ 306,00
5610601278	DISCO DE CORTE DIAMANTADO SEGMENTADO PARA CONCRETO, DIÂMETRO DE 110 MM, FURO DE 20 MM. DISCO DE CORTE DIAMANTADO SEGMENTADO PARA CONCRETO, DIÂMETRO DE 110 MM, FURO DE 20 MM*	UND	45	R\$ 3,75	11	R\$ 41,25	R\$ 168,75
5607000123	Disjuntor bipolar 10 a, padrão din (linha branca), curva b, schneider ou similar. Disjuntor bipolar 10 a, padrão din (linha branca), curva b, schneider ou similar.	UND	1	R\$ 35,25	-	R\$ -	R\$ 35,25
5607000124	Disjuntor bipolar 16 a, padrão din (linha branca), curva b, corrente de interrupção 5ka, ref.: siemens 5sx1 ou similar. Disjuntor bipolar 16 a, padrão din (linha branca), curva b, corrente de interrupção 5ka, ref.: siemens 5sx1 ou similar.	UND	1	R\$ 20,25	-	R\$ -	R\$ 20,25
5607000125	Disjuntor bipolar 20 a, padrão din (linha branca), curva b, corrente de interrupção 5ka, ref.: siemens 5sx1 ou similar. Disjuntor bipolar 20 a, padrão din (linha branca), curva b, corrente de interrupção 5ka, ref.: siemens 5sx1 ou similar.	UND	1	R\$ 26,25	-	R\$ -	R\$ 26,25
5607000126	Disjuntor bipolar 25 a, padrão din (linha branca), curva c, corrente de interrupção 5ka, ref.: siemens 5sx1 ou similar. Disjuntor bipolar 25 a, padrão din (linha branca), curva c, corrente de interrupção 5ka, ref.: siemens 5sx1 ou similar.	UND	1	R\$ 10,50	-	R\$ -	R\$ 10,50
13978	DISJUNTOR BIPOLAR 32 A, PADRÃO DIN (LINHA BRANCA), CURVA DE DISPARO C,* DISJUNTOR BIPOLAR 32 A, PADRÃO DIN (LINHA BRANCA), CURVA DE DISPARO C,*	UND	1	R\$ 31,50	-	R\$ -	R\$ 31,50
5607000127	Disjuntor bipolar 32 a, padrão din (linha branca), curva de disparo b, corrente de interrupção 5ka, ref.: siemens 5sx1 ou similar. Disjuntor bipolar 32 a, padrão din (linha branca), curva de disparo b, corrente de interrupção 5ka, ref.: siemens 5sx1 ou similar.	UND	3	R\$ 15,00	-	R\$ -	R\$ 45,00
5610600001	Disjuntor bipolar 40 A, Padrão Din (Linha Branca), Curva De Disparo C, Corrente De Interrupção 10ka, Ref.: Siemens 5sx1 Ou Similar. Disjuntor Bipolar 40 A, Padrão Din (Linha Branca), Curva De Disparo C, Corrente De Interrupção 10ka, Ref.: Siemens 5sx1 Ou Similar.	UND	1	R\$ 12,00	-	R\$ -	R\$ 12,00
13979	DISJUNTOR TERMOMAGNETICO MONOPOLAR 70 A, PADRÃO DIN (EUROPEU - LINHA BRANCA), CURVA C, CORRENTE 5KA* DISJUNTOR TERMOMAGNETICO MONOPOLAR 70 A, PADRÃO DIN (EUROPEU - LINHA BRANCA), CURVA C, CORRENTE 5KA*	UND	9	R\$ 9,00	2	R\$ 18,00	R\$ 81,00



13980	DISJUNTOR TERMOMAGNETICO TRIPOLAR 150 A, PADRÃO DIN (EUROPEU - LINHA BRANCA), CORRENTE 10 KA." DISJUNTOR TERMOMAGNETICO TRIPOLAR 150 A, PADRÃO DIN (EUROPEU - LINHA BRANCA), CORRENTE 10 KA."	UND	9	R\$ 249,75	2	R\$ 499,50	R\$ 2.247,75
5610601282	DISJUNTOR TRIPOLAR 10 A, PADRÃO NEMA (LINHA PRETA), CORRENTE INTERRUÇÃO 5KA, REF.: ELETROMAR OU SIMILAR." DISJUNTOR TRIPOLAR 10 A, PADRÃO NEMA (LINHA PRETA), CORRENTE INTERRUÇÃO 5KA, REF.: ELETROMAR OU SIMILAR."	UND	5	R\$ 15,38	1	R\$ 15,38	R\$ 76,90
5610601284	DISJUNTOR TRIPOLAR 25 A, PADRÃO DIN (LINHA BRANCA), CURVA DE DISPARO C." DISJUNTOR TRIPOLAR 25 A, PADRÃO DIN (LINHA BRANCA), CURVA DE DISPARO C."	UND	11	R\$ 19,13	2	R\$ 38,26	R\$ 210,43
5610601286	DISJUNTOR TRIPOLAR 40 A, PADRÃO DIN (LINHA BRANCA), CURVA DE DISPARO C." DISJUNTOR TRIPOLAR 40 A, PADRÃO DIN (LINHA BRANCA), CURVA DE DISPARO C."	UND	6	R\$ 12,75	1	R\$ 12,75	R\$ 76,50
5610601289	DISJUNTOR TRIPOLAR 50 A, PADRÃO DIN (LINHA BRANCA), CURVA DE DISPARO C." DISJUNTOR TRIPOLAR 50 A, PADRÃO DIN (LINHA BRANCA), CURVA DE DISPARO C."	UND	6	R\$ 21,75	1	R\$ 21,75	R\$ 130,50
5610601292	ELETRODUTO DE PVC RIGIDO ROSCAVEL DE 3", SEM LUVA." 3 METROS ELETRODUTO DE PVC RIGIDO ROSCAVEL DE 3", SEM LUVA." 3 METROS	g.	23	R\$ 19,50	5	R\$ 97,50	R\$ 448,50
5610601291	ELETRODUTO DE PVC RIGIDO ROSCAVEL DE 1 1/2", SEM LUVA." 3 METROS. ELETRODUTO DE PVC RIGIDO ROSCAVEL DE 1 1/2", SEM LUVA." 3 METROS.	g.	250	R\$ 7,50	62	R\$ 465,00	R\$ 1.875,00
5610500025	Eletroduto De Pvc Rígido Roscável, Diâm = 75mm (2 1/2"), 3 METROS. Eletroduto De Pvc Rígido Roscável, Diâm = 75mm (2 1/2"), 3 METROS.	UND	12	R\$ 31,50	3	R\$ 94,50	R\$ 378,00
5610500030	Engate / Rabicho Flexível Inox 1/2" X 40 Cm. : Engate / Rabicho Flexível Inox 1/2" X 40 Cm.	UND	38	R\$ 26,25	9	R\$ 236,25	R\$ 997,50
5608000951	Escada estreita *25 x 23* cm com cabo madeira, 1,50 metros. : Escada estreita *25 x 23* cm com cabo madeira, 1,50 metros.	UND	66	R\$ 39,75	17	R\$ 675,75	R\$ 2.703,00
5610500032	Escada Dupla De Abrir Em Alumínio, Modelo Pintor, 8 Degraus. : Escada Dupla De Abrir Em Alumínio, Modelo Pintor, 8 Degraus.	UND	1	R\$ 284,63	-	R\$ -	R\$ 284,63
13121	Escova De Aço, Com Cabo, *4 X 15* Fileiras De Cerdas. : Escova De Aço, Com Cabo, *4 X 15* Fileiras De Cerdas.	UND	4	R\$ 6,75	1	R\$ 6,75	R\$ 27,00
5610500039	Espelho, Reto Ou Curvo, Em Latão Cromado, Espessura Até 6 Mm, Largura *40*Mm, Altura *180*Mm - Para Fechadura De Embutir. : Espelho, Reto Ou Curvo, Em Latão Cromado, Espessura Até 6 Mm, Largura *40*Mm, Altura *180*Mm - Para Fechadura De Embutir.	PARES	100	R\$ 10,50	25	R\$ 262,50	R\$ 1.050,00
5610500040	Espora Para Poste Duplo T- Pt-42. Eletricista. : Espora Para Poste Duplo T- Pt-42. Eletricista.	PARES	1	R\$ 127,50	-	R\$ -	R\$ 127,50



5610500041	Esquadro De Aço 12" (300 Mm), Cabo De Alumínio. .Esquadro De Aço 12" (300 Mm), Cabo De Alumínio.	UND	4	R\$ 21,75	1	R\$ 21,75	R\$ 87,00
5610601294	ESTROVENGA PESADA COM CABO DE MADEIRA 238MMX85MM ESTROVENGA PESADA COM CABO DE MADEIRA 238MMX85MM	UND	20	R\$ 19,50	5	R\$ 97,50	R\$ 390,00
13123	Fação 20" Em Aço Carbono Com Cabo De Polipropileno. .Fação 20" Em Aço Carbono Com Cabo De Polipropileno.	UND	32	R\$ 21,00	8	R\$ 168,00	R\$ 672,00
5610601295	FECHADURA DE SOBREPOR PARA PORTÃO, EM AÇO INOX COM ACABAMENTO CROMADO, CAIXA DE 100 MM, INCLUINDO CHAVE TIPO CILINDRO.* FECHADURA DE SOBREPOR PARA PORTÃO, EM AÇO INOX COM ACABAMENTO CROMADO, CAIXA DE 100 MM, INCLUINDO CHAVE TIPO CILINDRO.*	UND	9	R\$ 39,00	2	R\$ 78,00	R\$ 351,00
5610601296	FECHO/FECHADURA COM PUXADOR CONCHA, COM TRANCA TIPO TRAVA,* FECHO/FECHADURA COM PUXADOR CONCHA, COM TRANCA TIPO TRAVA,*	CJ	18	R\$ 32,25	4	R\$ 129,00	R\$ 580,50
5610601297	FERROLHO COM FECHO/TRINCO REDONDO, EM AÇO GALVANIZADO/ZINCADO,* FERROLHO COM FECHO/TRINCO REDONDO, EM AÇO GALVANIZADO/ZINCADO,*	UND	50	R\$ 2,03	12	R\$ 24,36	R\$ 101,50
5610601298	FIO DE NYLON QUADRADO 3,3MM LARANJA PARA ROÇADEIRA 2 KG.* FIO DE NYLON QUADRADO 3,3MM LARANJA PARA ROÇADEIRA 2 KG.*	UND	2	R\$ 99,00	-	R\$ -	R\$ 198,00
5610500054	Fita Isolante Adesiva Antichama, Uso Até 750 V, Em Rolo De 19 Mm X 5 M. Fita Isolante Adesiva Antichama, Uso Até 750 V, Em Rolo De 19 Mm X 5 M.	UND	123	R\$ 1,80	30	R\$ 54,00	R\$ 221,40
5610500057	Fixa Fio 10/12 Branco + Prego 1,8x25. .Fixa Fio 10/12 Branco + Prego 1,8x25.	UND	250	R\$ 4,13	62	R\$ 256,06	R\$ 1.032,50
5610500058	Flange Pvc, Roscavel Sextavado Sem Furos 3/4". .Flange Pvc, Roscavel Sextavado Sem Furos 3/4".	UND	1	R\$ 9,23	-	R\$ -	R\$ 9,23
5610500059	Flange Pvc, Roscavel, Sextavado, Sem Furos, 1". .Flange Pvc, Roscavel, Sextavado, Sem Furos, 1".	UND	1	R\$ 13,13	-	R\$ -	R\$ 13,13
5610500060	Flange Pvc, Roscavel, Sextavado, Sem Furos, 1/2". .Flange Pvc, Roscavel, Sextavado, Sem Furos, 1/2".	UND	1	R\$ 9,75	-	R\$ -	R\$ 9,75
5610500061	Flange Sextavado De Ferro Galvanizado, Com Rosca Bsp, De 1 1/2". .Flange Sextavado De Ferro Galvanizado, Com Rosca Bsp, De 1 1/2".	UND	1	R\$ 43,50	-	R\$ -	R\$ 43,50
5610500062	Flange Sextavado De Ferro Galvanizado, Com Rosca Bsp, De 1 1/4". .Flange Sextavado De Ferro Galvanizado, Com Rosca Bsp, De 1 1/4".	UND	1	R\$ 30,00	-	R\$ -	R\$ 30,00



5610500064	Foice Ropadeira Com Cabo De Eucalpto 110cm. :Foice Ropadeira Com Cabo De Eucalpto 110cm.	UND	22	R\$ 31,50	5	R\$ 157,50	R\$ 693,00
5610500066	Fornecimento De Armação Secundária 1 Estribo. :Fornecimento De Armação Secundária 1 Estribo.	UND	2	R\$ 33,00	-	R\$ -	R\$ 66,00
5610500067	Fornecimento De Isolador Roldana De Porcelana. :Fornecimento De Isolador Roldana De Porcelana.	UND	3	R\$ 6,00	-	R\$ -	R\$ 18,00
5610500071	Grama Esmeralda Ou São Carlos Ou Curitiba, Em Placas, Sem Plantio :Grama Esmeralda Ou São Carlos Ou Curitiba, Em Placas, Sem Plantio	m.	150	R\$ 10,50	37	R\$ 388,50	R\$ 1.575,00
5610500079	Imunizante Para Madeira, Incolor. 1 litro :Imunizante Para Madeira, Incolor. 1 litro	LITRO	250	R\$ 28,50	62	R\$ 1.767,00	R\$ 7.125,00
5610500080	Interruptor Simples + Interruptor Paralelo + Tomada 2p+T 10a, 250v, Conjunto Montado Para Embutir 4" X 2" (Placa + Suporte + Módulos). :Interruptor Simples + Interruptor Paralelo + Tomada 2p+T 10a, 250v, Conjunto Montado Para Embutir 4" X 2" (Placa + Suporte + Módulos).	UND	250	R\$ 11,25	62	R\$ 697,50	R\$ 2.812,50
5610500081	Interruptor Simples 10a, 250v, Conjunto Montado Para Embutir 4" X 2" (Placa + Suporte + Módulo). :Interruptor Simples 10a, 250v, Conjunto Montado Para Embutir 4" X 2" (Placa + Suporte + Módulo).	UND	300	R\$ 6,00	75	R\$ 450,00	R\$ 1.800,00
5610500084	Interruptores Simples (3 Módulos) 10a, 250v, Conjunto Montado Para Embutir 4"X 2" (Placa + Suporte + Módulos). :Interruptores Simples (3 Módulos) 10a, 250v, Conjunto Montado Para Embutir 4"X 2" (Placa + Suporte + Módulos).	Und	12	R\$ 9,75	3	R\$ 29,25	R\$ 117,00
5610500085	Inversor De Solda Monofasico De 160 A, Potencia De 5400 W, Tensao De 220 V,Turbo Ventilado, Protecao Por Fusivel Termico, Para Eletrodos De 2,0 A 4,0 Mm. :Inversor De Solda Monofasico De 160 A, Potencia De 5400 W, Tensao De 220 V,Turbo Ventilado, Protecao Por Fusivel Termico, Para Eletrodos De 2,0 A 4,0 Mm.	UND	1	R\$ 604,50	-	R\$ -	R\$ 604,50
5610500088	Joelho 90° Ferro Galvanizado D=1 1/2". :Joelho 90° Ferro Galvanizado D=1 1/2".	UND	1	R\$ 19,50	-	R\$ -	R\$ 19,50
5610601281	JOELHO DE REDUCAO, PVC SOLDAVEL, 90 GRAUS, 32 MM X 25 MM, PARA AGUA FRIA PREDIAL. :JOELHO DE REDUCAO, PVC SOLDAVEL, 90 GRAUS, 32 MM X 25 MM, PARA AGUA FRIA PREDIAL.	UND	150	R\$ 3,00	37	R\$ 111,00	R\$ 450,00
5610500096	Joelho Pvc, Soldavel, Com Bucha De Latao, 90 Graus, 20 Mm X 1/2", Para Agua Fria Predial. :Joelho Pvc, Soldavel, Com Bucha De Latao, 90 Graus, 20 Mm X 1/2", Para Agua Fria Predial.	UND	100	R\$ 3,75	25	R\$ 93,75	R\$ 375,00
5610500099	Joelho Pvc, Soldavel, Pb, 45 Graus, Dn 50 Mm, Para Esgoto Predial. :Joelho Pvc, Soldavel, Pb, 45 Graus, Dn 50 Mm, Para Esgoto Predial.	UND	50	R\$ 2,10	12	R\$ 25,20	R\$ 105,00



5610500100	Joelho Pvc, Soldavel, Pb, 90 Graus, Dn 100 Mm, Para Esgoto Predial. :Joelho Pvc, Soldavel, Pb, 90 Graus, Dn 100 Mm, Para Esgoto Predial.	UND	28	R\$ 5,25	7	R\$ 36,75	R\$ 147,00
5610500101	Joelho Pvc, Soldavel, Pb, 90 Graus, Dn 40 Mm, Para Esgoto Predial. :Joelho Pvc, Soldavel, Pb, 90 Graus, Dn 40 Mm, Para Esgoto Predial.	UND	100	R\$ 1,05	25	R\$ 26,25	R\$ 105,00
5610500102	Joelho Pvc, Soldavel, Pb, 90 Graus, Dn 50 Mm, Para Esgoto Predial. :Joelho Pvc, Soldavel, Pb, 90 Graus, Dn 50 Mm, Para Esgoto Predial.	UND	100	R\$ 1,88	25	R\$ 47,00	R\$ 188,00
5610500104	Joelho, Pvc Soldavel, 45 Graus, 32 Mm, Para Agua Fria Predial. :Joelho, Pvc Soldavel, 45 Graus, 32 Mm, Para Agua Fria Predial.	UND	100	R\$ 2,55	25	R\$ 63,75	R\$ 255,00
5610500105	Jogo De Tarraxas Para Cano Metálico De 1/2" A 1". :Jogo De Tarraxas Para Cano Metálico De 1/2" A 1".	UND	1	R\$ 279,75	-	R\$ -	R\$ 279,75
5610500106	Jogo De Tarraxas Para Canos De Pvc De 1/2" A 1". :Jogo De Tarraxas Para Canos De Pvc De 1/2" A 1".	UND	1	R\$ 41,40	-	R\$ -	R\$ 41,40
5610500107	Juncao De Reducao Invertida, Pvc Soldavel, 100 X 50 Mm, Serie Normal Para Esgoto Predial. :Juncao De Reducao Invertida, Pvc Soldavel, 100 X 50 Mm, Serie Normal Para Esgoto Predial.	UND	44	R\$ 10,65	11	R\$ 117,15	R\$ 468,60
5610500108	Juncao De Reducao Invertida, Pvc Soldavel, 100 X 75 Mm, Serie Normal Para Esgoto Predial. :Juncao De Reducao Invertida, Pvc Soldavel, 100 X 75 Mm, Serie Normal Para Esgoto Predial.	UND	4	R\$ 11,03	1	R\$ 11,03	R\$ 44,12
5610500109	Juncao De Reducao Invertida, Pvc Soldavel, 75 X 50 Mm, Serie Normal Para Esgoto Predial. :Juncao De Reducao Invertida, Pvc Soldavel, 75 X 50 Mm, Serie Normal Para Esgoto Predial.	UND	19	R\$ 5,85	4	R\$ 23,40	R\$ 111,15
5610500111	Kit Rosqueador Com Contracado 1/4 Pol. A1-1/4 Pol. Com Maleta. :Kit Rosqueador Com Contracado 1/4 Pol. A1-1/4 Pol. Com Maleta.	UND	1	R\$ 31,73	-	R\$ -	R\$ 31,73
5610500114	Lamina De Serra 1/2x12". :Lamina De Serra 1/2x12".	UND	83	R\$ 6,98	20	R\$ 139,60	R\$ 579,34
5610500115	Lampada Led 10 W Bivolt Branca, Formato Tradicional (Base E27). :Lampada Led 10 W Bivolt Branca, Formato Tradicional (Base E27).	UND	2000	R\$ 1,65	500	R\$ 825,00	R\$ 3.300,00
5610500117	Lâmpada Vapor Metálico Ovoides 150 W, Base E27/E40. :Lâmpada Vapor Metálico Ovoides 150 W, Base E27/E40.	UND	3	R\$ 27,15	-	R\$ -	R\$ 81,45



5610601280	Lanterna de cabeça/capacete, alimentação tipo recarregável, voltagem: BI-VOLT lâmpada led com capacidade focal 1300 MA a prova d'água com regulagem de presilhas e foco :Lanterna de cabeça/capacete, alimentação tipo recarregável, voltagem: BI-VOLT lâmpada led com capacidade focal 1300 MA a prova d'água com regulagem de presilhas e foco	UND	2	R\$ 33,75	-	R\$ -	R\$ 67,50
5610500121	Lavatório / Cuba De Embutir, Oval, De Louca Branca, Sem Ladrão, Dimensões *50 X 35* Cm (L X C) :Lavatório / Cuba De Embutir, Oval, De Louca Branca, Sem Ladrão, Dimensões *50 X 35* Cm (L X C)	UND	15	R\$ 69,83	3	R\$ 209,49	R\$ 1.047,45
5610500123	Lavatório De Louca Branca, Com Coluna, Dimensões *44 X 35* Cm (L X C) :Lavatório De Louca Branca, Com Coluna, Dimensões *44 X 35* Cm (L X C)	UND	5	R\$ 111,38	1	R\$ 111,38	R\$ 556,90
5610500124	Lima Triangular 150 Mm 6 Pol, Cabo De Madeira (Amolar) :Lima Triangular 150 Mm 6 Pol, Cabo De Madeira (Amolar)	UND	26	R\$ 5,59	6	R\$ 33,54	R\$ 145,34
5610500126	Linha De Pedreiro Lisa 100, M Linha De Pedreiro Lisa 100, M	UND	31	R\$ 3,75	7	R\$ 26,25	R\$ 116,25
5610500127	Lixa D'água Em Folha, Grão 100 :Lixa D'água Em Folha, Grão 100	UND	563	R\$ 0,90	140	R\$ 126,00	R\$ 506,70
5610500129	Lixa Em Folha Para Parede Ou Madeira, Número 120, Cor Vermelha :Lixa Em Folha Para Parede Ou Madeira, Número 120, Cor Vermelha	UND	150	R\$ 0,38	37	R\$ 14,06	R\$ 57,00
5610500130	Lona Plástica Pesada Preta, E = 150 Micra :Lona Plástica Pesada Preta, E = 150 Micra	M2	1	R\$ 1,13	-	R\$ -	R\$ 1,13
5610500132	Luminária Arandela Tipo Mesa-Lua Com Vidro Fosco *30 X 15* Cm, Para 1 Lâmpada, Base E27, Potencia Máxima 40/60 W (Não Inclui Lâmpada) :Luminária Arandela Tipo Mesa-Lua Com Vidro Fosco *30 X 15* Cm, Para 1 Lâmpada, Base E27, Potencia Máxima 40/60 W (Não Inclui Lâmpada)	UND	8	R\$ 34,50	2	R\$ 69,00	R\$ 276,00
5610500133	Luminária De Led Para Iluminação Pública, De 138 W Até 180 W, Invólucro Em Alumínio Ou Aço Inox, COM FLUXO LUMINOSO PM 16.500, FATOR DE POTENCIA 0.95, TEMPERATURA DE COR 6.500. INMETRO :Luminária De Led Para Iluminação Pública, De 138 W Até 180 W, Invólucro Em Alumínio Ou Aço Inox, COM FLUXO LUMINOSO PM 16.500, FATOR DE POTENCIA 0.95, TEMPERATURA DE COR	UND	1	R\$ 254,25	-	R\$ -	R\$ 254,25
5610500136	Luminária De Led Para Iluminação Pública, De 68 W Até 97 W, Invólucro Em Alumínio Ou Aço Inox, COM FLUXO LUMINOSO PM 11.000, FATOR DE POTENCIA 0.95, TEMPERATURA DE COR 6.500. INMETRO :Luminária De Led Para Iluminação Pública, De 68 W Até 97 W, Invólucro Em Alumínio Ou Aço Inox, COM FLUXO LUMINOSO PM 11.000, FATOR DE POTENCIA 0.95, TEMPERATURA DE COR 6.500. INMETRO	UND	14	R\$ 171,98	3	R\$ 515,94	R\$ 2.407,72



5610500137	Luminária De Led Para Iluminação Pública, De 98 W Até 137 W, Invólucro Em Alumínio Ou Aço Inox. COM FLUXO LUMINOSO PM 9.000, FATOR DE POTENCIA 0.95, TEMPERATURA DE COR 6.500. PROCEL Luminária De Led Para Iluminação Pública, De 98 W Até 137 W, Invólucro Em Alumínio Ou Aço Inox.COM FLUXO LUMINOSO PM 9.000, FATOR DE POTENCIA 0.95, TEMPERATURA DE COR 6.500. PROCEL	UND	14	R\$ 276,00	3	R\$ 828,00	R\$ 3.864,00
5610500139	Luminária Em Led Para Iluminação Pública,100w,Bivolt, Selo A Inmetro, Corpo Em Alumínio Inj, Fp 0,95, Prot. Dps 10kv, Ip66, Ik09, Temp. Cor 5000k, Irc= Ou 70%, V. Útil 50.000h, 130 Lm/W. Gar.5 Anos, Modelo G216 G-Light Ou Similar.PROCEL Luminária Em Led Para Iluminação Pública, 100w,Bivolt, Selo A Inmetro, Corpo Em Alumínio Inj, Fp 0,95, Prot. Dps 10kv, Ip66, Ik09, Temp. Cor 5000k, Irc= Ou 70%, V. Útil 50.000h, 130 Lm/W Gar.5 Anos, Modelo G216 G-Light Ou Similar.PROCEL	UND	32	R\$ 112,50	8	R\$ 900,00	R\$ 3.600,00
5610500140	Luminária Led Refletor Retangular Bivolt, Luz Branca, 10 W. Und :Luminária Led Refletor Retangular Bivolt, Luz Branca, 10 W Und	UND	430	R\$ 10,13	107	R\$ 1.083,91	R\$ 4.355,90
5610500141	Luminária Pública 400w De Led Branco Frio Para Poste De Rua / Rodovia / Praça Com Braço Aberto. COM FLUXO LUMINOSO PM 25.000, FATOR DE POTENCIA 0.95, TEMPERATURA DE COR 6.500. PROCEL Luminária Pública 400w De Led Branco Frio Para Poste De Rua / Rodovia / Praça Com Braço Aberto. COM FLUXO LUMINOSO PM 25.000, FATOR DE POTENCIA 0.95, TEMPERATURA DE COR 6.500. PROCEL	UND	74	R\$ 116,25	18	R\$ 2.092,50	R\$ 8.602,50
5610500143	Luminária Tipo Espeto Para Jardim Com Lâmpada Led 3w. Luminária Tipo Espeto Para Jardim Com Lâmpada Led 3w.	UND	27	R\$ 8,44	6	R\$ 50,64	R\$ 227,88
5610500145	Luva De Coner Para Tubo Soldável, Pvc, 50 Mm, Para Agua Fria Predial. Luva De Coner Para Tubo Soldável, Pvc, 50 Mm, Para Agua Fria Predial.	UND	54	R\$ 3,15	13	R\$ 40,95	R\$ 170,10
5610600001	Luva de coner, PVC PBA, JE, DN 75 / de 85 mm, para rede agua (NBR 10351) Luva de coner, PVC PBA, JE, DN 75 / de 85 mm, para rede agua (NBR 10351)	UND	53	R\$ 19,50	13	R\$ 253,50	R\$ 1.033,50
13165	Luva de redução soldável, pvc, 40 mm x 32 mm, para água fria predial Luva de redução soldável, pvc, 40 mm x 32 mm, para água fria predial	UND	83	R\$ 3,15	20	R\$ 63,00	R\$ 261,45
5610600006	Luva em PVC rígido roscavel, de 1", para eletroduto Luva em PVC rígido roscavel, de 1", para eletroduto	UND	425	R\$ 0,83	106	R\$ 87,98	R\$ 352,75
5610600007	Luva em PVC rígido roscavel, de 2", para eletroduto Luva em PVC rígido roscavel, de 2", para eletroduto	UND	125	R\$ 1,76	31	R\$ 54,56	R\$ 220,00
13170	Luva em pvc rígido roscavel, de 3", para eletroduto Luva em pvc rígido roscavel, de 3", para eletroduto	UND	85	R\$ 5,85	16	R\$ 93,60	R\$ 380,25
5610600008	Luva em pvc rígido roscavel, de 3/4", para eletroduto Luva em pvc rígido roscavel, de 3/4", para eletroduto	UND	258	R\$ 0,49	64	R\$ 31,36	R\$ 126,42



5610600010	Luva para eletroduto de pvc rígido rosçável, diâm = 75mm (2 1/2") :Luva para eletroduto de pvc rígido rosçável, diâm = 75mm (2 1/2")	UND	108	R\$ 5,40	27	R\$ 145,80	R\$ 583,20
5610600011	Luva para eletroduto, em aço galvanizado eletrolítico, diametro de 32 mm (1 1/4") :Luva para eletroduto, em aço galvanizado eletrolítico, diametro de 32 mm (1 1/4")	UND	1	R\$ 2,10	-	R\$ -	R\$ 2,10
5610600012	Luva para eletroduto, em aço galvanizado eletrolítico, diametro de 40 mm (1 1/2") :Luva para eletroduto, em aço galvanizado eletrolítico, diametro de 40 mm (1 1/2")	UND	6	R\$ 2,70	1	R\$ 2,70	R\$ 16,20
5610600013	Luva para eletroduto, em aço galvanizado eletrolítico, diametro de 50 mm (2") :Luva para eletroduto, em aço galvanizado eletrolítico, diametro de 50 mm (2")	UND	5	R\$ 3,60	1	R\$ 3,60	R\$ 18,00
13174	Luva pvc soldavel, 20 mm, para agua fria predial :Luva pvc soldavel, 20 mm, para agua fria predial	UND	365	R\$ 0,75	91	R\$ 68,25	R\$ 273,75
5610600016	Luva pvc soldavel, 40 mm, para agua fria predial :Luva pvc soldavel, 40 mm, para agua fria predial	UND	54	R\$ 3,00	13	R\$ 39,00	R\$ 162,00
5610600017	Luva pvc soldavel, 50 mm, para agua fria predial :Luva pvc soldavel, 50 mm, para agua fria predial	UND	73	R\$ 3,68	18	R\$ 66,24	R\$ 268,64
5610600018	Luva raspa de couro cano longo G :Luva raspa de couro cano longo G	PR	15	R\$ 6,68	3	R\$ 20,04	R\$ 100,20
5610600023	Luva simples, pvc, soldavel, dn 40 mm, serie normal, para esgoto predial :Luva simples, pvc, soldavel, dn 40 mm, serie normal, para esgoto predial	UND	54	R\$ 0,86	13	R\$ 11,18	R\$ 46,44
5610600025	Macaço de solda ref. cg201 código 010414410 carbografite :Macaço de solda ref. cg201 código 010414410 carbografite	UND	2	R\$ 209,25	-	R\$ -	R\$ 418,50
5610600028	Mangueira cristal para nivel, lisa, pvc transparente, 3/8" x1,5 mm :Mangueira cristal para nivel, lisa, pvc transparente, 3/8" x1,5 mm	m	182	R\$ 1,88	45	R\$ 84,60	R\$ 342,16
5610600029	Manta asfaltica elastomerica em políester aluminizada 3 mm, tipo III, classe B (NBR 9952) :Manta asfaltica elastomerica em políester aluminizada 3 mm, tipo III, classe B (NBR 9952)	m2	59	R\$ 41,25	14	R\$ 577,50	R\$ 2.433,75
5610600030	Manta fibra de vidro com 300g :Manta fibra de vidro com 300g	UND	60	R\$ 12,00	15	R\$ 180,00	R\$ 720,00



561060031	Manta líquida de base asfáltica modificada com a adição de elastômeros diluídos em solvente orgânico, aplicação a frio (membrana impermeabilizante asfáltica) Manta líquida de base asfáltica modificada com a adição de elastômeros diluídos em solvente orgânico, aplicação a frio (membrana impermeabilizante asfáltica)	KG	70	R\$ 16,65	17	R\$ 283,05	R\$ 1.165,50
5610601299	Marteleta, material em aço carbono forjado e temperado com cabo de madeira e peso 1kg tipo oitavado Marteleta, material em aço carbono forjado e temperado com cabo de madeira e peso 1kg tipo oitavado	UND	35	R\$ 20,48	8	R\$ 163,84	R\$ 716,80
5610700803	Martelo material em aço forjado, com cabo de madeira marfim, tipo unha tamanho 29mm Martelo material em aço forjado, com cabo de madeira marfim, tipo unha tamanho 29mm	UND	18	R\$ 20,93	4	R\$ 83,72	R\$ 376,74
5610700804	Massa plástica, composição básica resina poliéster, minerais e aditivos característicos com catalisador aplicadas em colagem de cubas, granitos, mármore Massa plástica, composição básica resina poliéster, minerais e aditivos característicos com catalisador aplicadas em colagem de cubas, granitos, mármore	UND	43	R\$ 10,28	10	R\$ 102,80	R\$ 442,04
5610600041	Meio-fio ou guia de concreto, pre-moldado, comp 1 m, *30 x 15* cm (h x l) Meio-fio ou guia de concreto, pre-moldado, comp 1 m, *30 x 15* cm (h x l)	UND	500	R\$ 18,53	125	R\$ 2.316,25	R\$ 9.265,00
13182	Mictório louça branca c/ sifão integrado (deca - ref. m-712 ou similar) Mictório louça branca c/ sifão integrado (deca - ref. m-712 ou similar)	UND	32	R\$ 198,75	8	R\$ 1.590,00	R\$ 6.360,00
5610700805	Napa 100% pvc(frente),50% poliéster e 50% algodão (verso) , largura 1,40m cor branca Napa 100% pvc(frente),50% poliéster e 50% algodão (verso) , largura 1,40m cor branca	m.	120	R\$ 7,88	30	R\$ 236,40	R\$ 945,60
5610600049	Nípel pvc, roscável, 1/2", água fria predial Nípel pvc, roscável, 1/2", água fria predial	UND	120	R\$ 0,90	30	R\$ 27,00	R\$ 108,00
13188	Nípel pvc, roscável, 3/4", água fria predial Nípel pvc, roscável, 3/4", água fria predial	UND	510	R\$ 0,98	127	R\$ 124,46	R\$ 499,80
5610600051	Níple de ferro galvanizado, com rosca bsp, de 1 1/4" Níple de ferro galvanizado, com rosca bsp, de 1 1/4"	UND	11	R\$ 8,78	2	R\$ 17,56	R\$ 96,58
5610600052	Níple de ferro galvanizado, com rosca bsp, de 1" Níple de ferro galvanizado, com rosca bsp, de 1"	UND	11	R\$ 9,00	2	R\$ 18,00	R\$ 99,00
5610600053	Nível de bolha de madeira Nível de bolha de madeira	UND	28	R\$ 9,38	7	R\$ 65,66	R\$ 262,64
5610600056	Óleo 2l 500 ml para roçadeira Óleo 2l 500 ml para roçadeira	UND	170	R\$ 16,13	42	R\$ 677,46	R\$ 2.742,10



5610700806	Pá com cabo de madeira aplicação em construção civil material em aço, formato de bico :Pá com cabo de madeira aplicação em construção civil material em aço, formato de bico	UND	78	R\$ 19,80	19	R\$ 376,20	R\$ 1.544,40
5610600058	Pá de lixo de ferro galvanizada, com 55cm e com cabo de madeira :Pá de lixo de ferro galvanizada, com 55cm e com cabo de madeira	UND	28	R\$ 3,38	7	R\$ 23,66	R\$ 94,64
5610600060	Papeleira de parede em metal cromado sem tampa :Papeleira de parede em metal cromado sem tampa	UND	96	R\$ 15,15	24	R\$ 363,60	R\$ 1.484,70
5610600061	Papeleira plastica tipo dispenser para papel higienico rolaço :Papeleira plastica tipo dispenser para papel higienico rolaço	UND	78	R\$ 21,15	19	R\$ 401,85	R\$ 1.649,70
5610600064	Parafuso frances com porca 3/8" :Parafuso frances com porca 3/8"	KG	54	R\$ 3,38	13	R\$ 43,94	R\$ 182,52
5610600066	Parafuso p/ vaso sanit. cabeça sext. cromada c/ bucha :Parafuso p/ vaso sanit. cabeça sext. cromada c/ bucha	UND	138	R\$ 1,50	34	R\$ 51,00	R\$ 207,00
5610600067	Passa fio plástico 10 metros. :Passa fio plástico 10 metros.	UND	108	R\$ 9,75	27	R\$ 263,25	R\$ 1.053,00
5610600068	Piça de madeira massaranduba 7,5 x 15,0 (3" x 6") não aparelhada :Peça de madeira massaranduba 7,5 x 15,0 (3" x 6") não aparelhada	m.	1240	R\$ 26,78	310	R\$ 8.301,80	R\$ 33.207,20
5610600069	Pedra britada n. 0, ou pedrisco (4,8 a 9,5 mm) posto pedreira/fomecedor, sem frete :Pedra britada n. 0, ou pedrisco (4,8 a 9,5 mm) posto pedreira/fomecedor, sem frete	M3	266	R\$ 45,00	66	R\$ 2.970,00	R\$ 11.970,00
5610600070	Pedra britada n. 1 (9,5 a 19 mm) posto pedreira/fomecedor, sem frete :Pedra britada n. 1 (9,5 a 19 mm) posto pedreira/fomecedor, sem frete	M3	220	R\$ 79,50	55	R\$ 4.372,50	R\$ 17.490,00
5610600072	Peneira para areia de a 50cm :Peneira para areia de a 50cm	UND	42	R\$ 15,00	10	R\$ 150,00	R\$ 630,00
5610600076	Pia de mármore sintético com frontal, dimensões 1,20x0,50 m :Pia de mármore sintético com frontal, dimensões 1,20x0,50 m	UND	27	R\$ 153,75	6	R\$ 922,50	R\$ 4.151,25
5610600078	Pincel 1" :Pincel 1"	UND	79	R\$ 1,50	19	R\$ 28,50	R\$ 118,50
5610600081	Pincel de seda 2" :Pincel de seda 2"	UND	104	R\$ 1,43	26	R\$ 37,18	R\$ 148,72



5610600083	Pincel/trincha para pintura 3" :Pincel/trincha para pintura 3"	UND	54	R\$ 1,50	13	R\$ 19,50	R\$ 81,00
5610600085	Pincel/trincha para pintura 4" :Pincel/trincha para pintura 4"	UND	54	R\$ 6,75	13	R\$ 87,75	R\$ 364,50
5610600179	Piso tátil de alerta ou direcional, de borracha, colorido, 25 x 25 cm, e = 12 mm, para argamassa (COTA) :Piso tátil de alerta ou direcional, de borracha, colorido, 25 x 25 cm, e = 12 mm, para argamassa (COTA)	m.	126	R\$ 461,25	31	R\$ 14.298,75	R\$ 58.117,50
5610600086	Piso tátil de alerta ou direcional, de borracha, colorido, 25 x 25 cm, e = 12 mm, para argamassa :Piso tátil de alerta ou direcional, de borracha, colorido, 25 x 25 cm, e = 12 mm, para argamassa	m2.	504	R\$ 461,25	126	R\$ 58.117,50	R\$ 232.470,00
5606000067	Piso tátil direcional e/ou alerta, de concreto, colorido, dim 25x25 cm, para deficiente visual :Piso tátil direcional e/ou alerta, de concreto, colorido, dim 25x25 cm, para deficiente visual	M2	587	R\$ 8,18	146	R\$ 1.194,28	R\$ 4.801,66
5610600089	Pistola plástica p/ silicone :Pistola plástica p/ silicone	UND	25	R\$ 8,63	6	R\$ 51,78	R\$ 215,75
5610600091	Plug Modular crt 6x4(11) :Plug Modular crt 6x4(11)	UND	90	R\$ 0,90	22	R\$ 19,80	R\$ 81,00
5610600093	Pó de brita :Pó de brita	m3.	207	R\$ 60,75	51	R\$ 3.098,25	R\$ 12.575,25
5610600097	Porta de compensado: 0,90cm de largura; 2,10m de comprimento; 3,5cm de espessura :Porta de compensado: 0,90cm de largura; 2,10m de comprimento; 3,5cm de espessura	UND	208	R\$ 240,00	52	R\$ 12.480,00	R\$ 49.920,00
5610600098	Porta de compensado: 0,90cm de largura; 2,10m de comprimento; 3,5cm de espessura. COTA :Porta de compensado: 0,90cm de largura; 2,10m de comprimento; 3,5cm de espessura. COTA	UND	52	R\$ 240,00	13	R\$ 3.120,00	R\$ 12.480,00
5610600101	Porta em madeira mista, com almofadadas - 80 x 210cm :Porta em madeira mista, com almofadadas - 80 x 210cm	UND	30	R\$ 311,25	7	R\$ 2.178,75	R\$ 9.337,50
5610600105	Prego de aço polido com cabeça 15 X 15 (1 1/4 X 13) :Prego de aço polido com cabeça 15 X 15 (1 1/4 X 13)	KG	130	R\$ 16,13	32	R\$ 516,16	R\$ 2.096,90
5610600107	Prego de aço polido com cabeça 22 X 48 (4 1/4 X 5) :Prego de aço polido com cabeça 22 X 48 (4 1/4 X 5)	KG	41	R\$ 9,75	10	R\$ 97,50	R\$ 399,75
5610600108	Primer para manta asfáltica a base de asfalto modificado diluído em solvente, aplicação a frio :Primer para manta asfáltica a base de asfalto modificado diluído em solvente, aplicação a frio	UND	17	R\$ 12,23	4	R\$ 48,92	R\$ 207,91



5610600109	Protetor auditivo tipo concha com abafador de ruídos, atenuação acima de 22 DB :Protetor auditivo tipo concha com abafador de ruídos, atenuação acima de 22 DB	UND	41	R\$ 20,63	10	R\$ 206,30	R\$ 845,83
5610600110	Protetor auditivo tipo plug de inserção com cordão, atenuação superior a 15 DB :Protetor auditivo tipo plug de inserção com cordão, atenuação superior a 15 DB	UND	57	R\$ 1,50	14	R\$ 21,00	R\$ 85,50
5610600111	Prumo de parede em aço 700 a 750 G :Prumo de parede em aço 700 a 750 G	UND	104	R\$ 22,50	26	R\$ 585,00	R\$ 2.340,00
5610700795	Puxador Portas Duplo Aço Inox Polido 40 Cm Para Portas: Pivôntes/Madeira/Vidro Temperado/Porta Alumínio E Portões : Puxador Portas Duplo Aço Inox Polido 40 Cm Para Portas: Pivôntes/Madeira/Vidro Temperado/Porta Alumínio E Portões	UND	58	R\$ 9,38	14	R\$ 131,32	R\$ 544,04
8772	Quadro De Distribuição Com Barramento Trifásico, De Embutir, Em Chapa De Aço Galvanizado, Para 12 Disjuntores Din, 100 A :Quadro De Distribuição Com Barramento Trifásico, De Embutir, Em Chapa De Aço Galvanizado, Para 12 Disjuntores Din, 100 A	Und	6	R\$ 231,00	1	R\$ 231,00	R\$ 1.386,00
5610601254	Quadro de distribuição sem barramento, em pvc, de embutir, para 3 Disjuntores nema ou 4 disjuntores :Quadro de distribuição sem barramento, em pvc, de embutir, para 3 Disjuntores nema ou 4 disjuntores	UND	50	R\$ 24,75	12	R\$ 297,00	R\$ 1.237,50
5610600116	Quadro de medição trifásico em noril ofente para leitura :Quadro de medição trifásico em noril ofente para leitura	UND	17	R\$ 235,50	4	R\$ 942,00	R\$ 4.003,50
5610600117	Ralo fofa com requadro, quadrado 150 x 150 mm :Ralo fofa com requadro, quadrado 150 x 150 mm	UND	18	R\$ 19,50	4	R\$ 78,00	R\$ 351,00
13236	Ralo seco / ralo de passagem em pvc, quadrado, 100 x 100 x 53 mm, saída 40 mm, com grelha branca :Ralo seco / ralo de passagem em pvc, quadrado, 100 x 100 x 53 mm, saída 40 mm, com grelha branca	UND	54	R\$ 7,88	13	R\$ 102,44	R\$ 425,52
5610600118	Ralo sifonado redondo conico, pvc, 100 x 40 mm, com grelha redonda branca :Ralo sifonado redondo conico, pvc, 100 x 40 mm, com grelha redonda branca	UND	54	R\$ 6,00	13	R\$ 78,00	R\$ 324,00
5610600119	Reator interno/integrado para lampada vapor metalico 400 w, alto fator de potencia :Reator interno/integrado para lampada vapor metalico 400 w, alto fator de potencia	UND	75	R\$ 111,75	18	R\$ 2.011,50	R\$ 8.381,25
5610600120	Reator p/ 1 lampada vapor de mercurio 250w uso ext :Reator p/ 1 lampada vapor de mercurio 250w uso ext	UND	64	R\$ 81,00	16	R\$ 1.296,00	R\$ 5.184,00
5610600121	Rebite de aluminio vazado de repuxo, 3,2 x 8 mm (1kg = 1025 unidades) :Rebite de aluminio vazado de repuxo, 3,2 x 8 mm (1kg = 1025 unidades)	KG	5	R\$ 73,50	1	R\$ 73,50	R\$ 367,50
5610600122	REBITE POP ALUMINIO 3 X 12 MM :REBITE POP ALUMINIO 3 X 12 MM	UND	312	R\$ 54,00	78	R\$ 4.212,00	R\$ 16.848,00



5610601255	Rede elástica moto bagageiro aranha Cargas capacete 35x35 :Rede elástica moto bagageiro aranha Cargas capacete 35x35	UND	2	R\$ 12,75	-	R\$ -	R\$ 25,50
5610600152	REDUÇÃO EXCÊNTRICA PVC SANITÁRIO D=100X50MM :REDUÇÃO EXCÊNTRICA PVC SANITÁRIO D=100X50MM	UND	100	R\$ 14,25	25	R\$ 356,25	R\$ 1.425,00
5610600123	Refletor de led 20w - cores variadas (azul, branco frio, branco quente, verde, vermelho) :Refletor de led 20w - cores variadas (azul, branco frio, branco quente, verde, vermelho)	UND	150	R\$ 36,38	37	R\$ 1.346,06	R\$ 5.457,00
5610600124	Refletor simples led 100w de potência, branco frio, 6500k, bivolt, marca g-light ou similar :Refletor simples led 100w de potência, branco frio, 6500k, bivolt, marca g-light ou similar	UND	150	R\$ 26,63	37	R\$ 985,31	R\$ 3.994,50
13238	Refletor simples led 50w de potência, branco frio, 6500k, bivolt, marca nitrolux ou similar :Refletor simples led 50w de potência, branco frio, 6500k, bivolt, marca nitrolux ou similar	UND	150	R\$ 24,15	37	R\$ 893,55	R\$ 3.622,50
5610600125	Refletor slim led 150w de potência, branco frio, 6500k, autovolt, marca g-light ou similar :Refletor slim led 150w de potência, branco frio, 6500k, autovolt, marca g-light ou similar	UND	100	R\$ 89,25	25	R\$ 2.231,25	R\$ 8.925,00
5610700076	Refletor slim led 200w de potência, branco frio, 6500k, autovolt, marca g-light ou similar :Refletor slim led 200w de potência, branco frio, 6500k, autovolt, marca g-light ou similar	UND	70	R\$ 118,98	17	R\$ 2.022,66	R\$ 8.328,60
5610700002	Refletor slim led 300w de potência, branco frio, 6500k, autovolt, marca g-light ou similar.cota :Refletor slim led 300w de potência, branco frio, 6500k, autovolt, marca g-light ou similar.cota	UND	32	R\$ 144,37	8	R\$ 1.154,96	R\$ 4.619,84
5610700003	Refletor slim led 500w de potência, branco frio, 6500k, autovolt, marca g-light ou similar :Refletor slim led 500w de potência, branco frio, 6500k, autovolt, marca g-light ou similar	UND	20	R\$ 226,50	5	R\$ 1.132,50	R\$ 4.530,00
5610600156	REGISTRO DE ESFERA, PVC, COM VOLANTE, VS, SOLDÁVEL, DN 20 MM, COM CORPO DIVIDIDO :REGISTRO DE ESFERA, PVC, COM VOLANTE, VS, SOLDÁVEL, DN 20 MM, COM CORPO DIVIDIDO	UND	63	R\$ 11,63	15	R\$ 174,45	R\$ 732,69
5610700005	Registro de esfera, pvc, com volante, vs, soldável, dn 25 mm, com corpo dividido :Registro de esfera, pvc, com volante, vs, soldável, dn 25 mm, com corpo dividido	UND	68	R\$ 12,00	17	R\$ 204,00	R\$ 816,00
5610700006	Registro de esfera, pvc, com volante, vs, soldável, dn 32 mm, com corpo dividido :Registro de esfera, pvc, com volante, vs, soldável, dn 32 mm, com corpo dividido	UND	59	R\$ 18,75	14	R\$ 262,50	R\$ 1.106,25
5610700008	Registro de esfera, pvc, com volante, vs, soldável, dn 50 mm, com corpo dividido :Registro de esfera, pvc, com volante, vs, soldável, dn 50 mm, com corpo dividido	UND	62	R\$ 26,25	15	R\$ 393,75	R\$ 1.627,50
5610700009	Registro gaveta bruto em latão forjado, bitola 1" (ref 1509) :Registro gaveta bruto em latão forjado, bitola 1" (ref 1509)	UND	36	R\$ 33,00	9	R\$ 297,00	R\$ 1.188,00



5610700010	Registro gaveta bruto em latao forjado, bitola 1 1/2 " (ref 1509) ;Registro gaveta bruto em latao forjado, bitola 1 1/2 " (ref 1509)	UND	36	R\$ 16,73	9	R\$ 150,57	R\$ 602,28
5610700011	Registro gaveta bruto em latao forjado, bitola 1 1/4 " (ref 1509) ;Registro gaveta bruto em latao forjado, bitola 1 1/4 " (ref 1509)	UND	27	R\$ 49,35	6	R\$ 296,10	R\$ 1.332,45
5608000963	Registro pressao com acabamento e canopia cromada, simples, bitola 3/4 " (ref 1416) ;Registro pressao com acabamento e canopia cromada, simples, bitola 3/4 " (ref 1416)	Und	73	R\$ 28,13	18	R\$ 506,34	R\$ 2.053,49
5610700796	Regua de aluminio para pedreiro 2 x 1 " ;Regua de aluminio para pedreiro 2 x 1 "	UND	43	R\$ 28,13	10	R\$ 281,30	R\$ 1.209,59
5610700015	Rele fotoeletrico interno e externo bivolt 1000 w, de conector, sem base ;Rele fotoeletrico interno e externo bivolt 1000 w, de conector, sem base	UND	152	R\$ 17,63	38	R\$ 669,94	R\$ 2.679,76
5610700016	Resina à base de epóxi, hvlsv 427 (p/restauro) ;Resina à base de epóxi, hvlsv 427 (p/restauro)	KG	16	R\$ 147,38	4	R\$ 589,52	R\$ 2.358,08
5610700017	Resistência para chuveiro; voltagem 220v; potência 6800 watts; 4 temperatura, segundo norma da abnt. ;Resistência para chuveiro; voltagem 220v; potência 6800 watts; 4 temperatura, segundo norma da abnt.	UND	70	R\$ 22,13	17	R\$ 376,21	R\$ 1.549,10
13192	Rolo de espuma para pintura 5cm com suporte ;Rolo de espuma para pintura 5cm com suporte	UND	108	R\$ 1,65	27	R\$ 44,55	R\$ 178,20
5610700023	Saboneteira plastica tipo dispenser para sabonete liquido com reservatorio 800 a 1500 ml ;Saboneteira plastica tipo dispenser para sabonete liquido com reservatorio 800 a 1500 ml	UND	130	R\$ 29,63	32	R\$ 948,16	R\$ 3.851,90
5610700024	Selador acrílico opaco premium interior/exterior ;Selador acrílico opaco premium interior/exterior	L	1125	R\$ 2,48	281	R\$ 696,88	R\$ 2.790,00
5610700028	Sifao plastico tipo copo para pia americana 1 1/2 x 1 1/2 " ;Sifao plastico tipo copo para pia americana 1 1/2 x 1 1/2 "	UND	53	R\$ 14,63	13	R\$ 190,19	R\$ 775,39
5610700031	Silicone acetico uso geral incolor 280 g ;Silicone acetico uso geral incolor 280 g	UND	105	R\$ 16,13	26	R\$ 419,38	R\$ 1.693,65
5608000426	SODA CAUSTICA 300 G ;SODA CAUSTICA 300 G.	Und	56	R\$ 10,13	14	R\$ 141,82	R\$ 567,28
5610700033	Solda em vareta foscooper, d = "2,5" mm x comprimento 500 mm ;Solda em vareta foscooper, d = "2,5" mm x comprimento 500 mm	KG	21	R\$ 178,50	5	R\$ 892,50	R\$ 3.748,50



5610700038	Spot balizador de led 15w, para piso - cores variadas: branco frio, branco quente, verde. :Spot balizador de led 15w, para piso - cores variadas: branco frio, branco quente, verde.	UND	6	R\$ 52,13	1	R\$ 52,13	R\$ 312,78
5610700039	Spot balizador de led 20w, para piso - cores variadas: branco frio, branco quente, verde. :Spot balizador de led 20w, para piso - cores variadas: branco frio, branco quente, verde.	UND	6	R\$ 81,75	1	R\$ 81,75	R\$ 490,50
5610700040	Spot balizador de led 5w, para piso - conformidade: branco frio ou branco quente :Spot balizador de led 5w, para piso - conformidade: branco frio ou branco quente	UND	59	R\$ 10,95	14	R\$ 153,30	R\$ 646,05
5610700041	Suporte mão-francesa em aço, abas iguais 30 cm, capacidade mínima 60 kg, branco :Suporte mão-francesa em aço, abas iguais 30 cm, capacidade mínima 60 kg, branco	UND	115	R\$ 13,88	28	R\$ 388,64	R\$ 1.596,20
5610700042	Tabua não aparelhada *2,5 x 20* cm, em macaranduba, angelim ou equivalente da região - bruta :Tabua não aparelhada *2,5 x 20* cm, em macaranduba, angelim ou equivalente da região - bruta	m.	240	R\$ 8,85	60	R\$ 531,00	R\$ 2.124,00
5610700045	Tambor de 200 l :Tambor de 200 l	UND	7	R\$ 223,50	1	R\$ 223,50	R\$ 1.564,50
13195	Tanque simples em mármore sintético com coluna, capacidade *22* l, *60 x 46* cm :Tanque simples em mármore sintético com coluna, capacidade *22* l, *60 x 46* cm	UND	54	R\$ 217,50	13	R\$ 2.827,50	R\$ 11.745,00
13196	Te 45 graus de ferro galvanizado, com rosca bsp, de 1 1/2" :Te 45 graus de ferro galvanizado, com rosca bsp, de 1 1/2"	UND	51	R\$ 75,00	12	R\$ 900,00	R\$ 3.825,00
13197	Te 45 graus de ferro galvanizado, com rosca bsp, de 1 1/4" :Te 45 graus de ferro galvanizado, com rosca bsp, de 1 1/4"	UND	51	R\$ 47,25	12	R\$ 567,00	R\$ 2.409,75
5610700048	Te 90° redução pvc rígido soldável, marrom, d= 50 x 25mm :Te 90° redução pvc rígido soldável, marrom, d= 50 x 25mm	UND	65	R\$ 4,68	16	R\$ 78,08	R\$ 317,20
5610700049	Te sanitário, pvc, dn 100 x 50 mm, série normal, para esgoto predial :Te sanitário, pvc, dn 100 x 50 mm, série normal, para esgoto predial	UND	215	R\$ 40,50	53	R\$ 2.146,50	R\$ 8.707,50
5610700050	Te sanitário, pvc, dn 50 x 50 mm, série normal, para esgoto predial :Te sanitário, pvc, dn 50 x 50 mm, série normal, para esgoto predial	UND	110	R\$ 5,40	27	R\$ 145,80	R\$ 594,00
13199	Te soldável, pvc, 90 graus, 32 mm, para água fria predial (nbr 5648) :Te soldável, pvc, 90 graus, 32 mm, para água fria predial (nbr 5648)	UND	110	R\$ 0,83	27	R\$ 22,41	R\$ 91,30
13200	Te soldável, pvc, 90 graus, 75 mm, para água fria predial (nbr 5648) :Te soldável, pvc, 90 graus, 75 mm, para água fria predial (nbr 5648)	UND	59	R\$ 25,65	14	R\$ 359,10	R\$ 1.513,35



13201	Fe soldavel, pvc, 90 graus, 50 mm, para agua fria predial (nbr 5648) ; Fe soldavel, pvc, 90 graus, 50 mm, para agua fria predial (nbr 5648)	UND	200	R\$ 2,18	50	R\$ 109,00	R\$ 436,00
6610700053	Tela de aço soldada nervurada, ca-60, q-138, (2,20 kg/m2), diametro do fio = 4,2 mm, largura = 2,45 m, espacamento da malha = 10 x 10 cm ; Tela de aço soldada nervurada, ca-60, q-138, (2,20 kg/m2), diametro do fio = 4,2 mm, largura = 2,45 m, espacamento da malha = 10 x 10 cm	M2	1088	R\$ 12,23	272	R\$ 3.326,56	R\$ 13.306,24
						R\$ 230.734,13	R\$ 954.425,32



**PREFEITURA MUNICIPAL DE JUAZEIRO
DIRETORIA DE CONTRATOS**

AUTUAÇÃO DE TERMO ADITIVO

PROCESSO ADMINISTRATIVO: 150/2024

CONTRATO: 600/2024

DATA DA AUTUAÇÃO: 21/07/2025

Solicitação de termo aditivo de valor referente ao Pregão Eletrônico nº 024/2024 que tem como objeto a contratação de empresa para o fornecimento de materiais de construção conforme solicitação da Secretaria Municipal de Saúde.

Juazeiro-BA, 21 de julho de 2025

**ANA ANGÉLICA ALMEIDA LIMA SANTANA
SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO**



Documento Assinado Digitalmente por: MARCOS ANDREI SOUZA GONCALVES DA SILVA - 29/08/2025 11:54:12
Acesse em: <https://e.icm.ba.gov.br/epj/validaDoc.seam> Código do documento: 266866413644401a6d3-73b6bba6f6de

Assinado por 1 pessoa: ANA ANGÉLICA ALMEIDA LIMA SANTANA
Para verificar a validade das assinaturas, acesse <https://e.icm.ba.gov.br/epj/validaDoc.seam>





VERIFICAÇÃO DAS ASSINATURAS



Documento Assinado Digitalmente por: MARCOS ANDREI SOUZA GONCALVES DA SILVA - 29/08/2025 11:54:12
Acesse em: <https://e.1cm.ba.gov.br/epd/validaDoc.seam> Código do documento: 296856c4-13b4-440a-a6d3-73bb4b6a8f8de

Código para verificação: 391C-2311-09F1-8AF4

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatários nas datas indicadas:



ANA ANGÉLICA ALMEIDA LIMA SANTANA (CPF 491.XXX.XXX-68) em 21/07/2025 14:20:17
GMT-03:00
Papel: Parte
Emitido por: Sub-Autoridade Certificadora 1Doc (Assinatura 1Doc)

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

<https://juazeiro.1doc.com.br/verificacao/391C-2311-09F1-8AF4>



Memorando / Ofício Interno 11- 18.469/2025

De: MURILO C. - PGM-PAII-PADM

Para: Envolvidos internos acompanhando

Data: 23/07/2025 às 12:15:45

Setores envolvidos:

SEAD-GAB, SESAU-GAB, PGM-PAII-PADM, SESAU-SADM-DC, PGM-PAAC, SESAU-SADM-DC-GC, SEAD-CONLC-CLC-DC, SEAD-CONLC-CLC-DC-SAA

Solicitação de Aditivo de 25% Contrato Nº 600-2024 ELIVANIA MIRANDA

Prezados, boa tarde!

Em atenção a demanda em epígrafe, segue em anexo o **Parecer Jurídico de nº 411/2025**.

À consideração superior.

[Gizânia Alves Nunes - PGM-PAAC](#)

Atenciosamente,

OBS: baixar versão assinada em "verificar".

OBS2: aguardar análise superior.

Murilo Macêdo Cavalcanti
Procurador do Município

Anexos:

411_2025_memo_18_469_2025_Aditivo_valor_ADITIVO_DE_ACRESCIMO_CT_N_600_2024.pdf



MUNICÍPIO DE JUAZEIRO
PROCURADORIA-GERAL DO MUNICÍPIO

PARECER JURÍDICO PGM/PMJ N° 411/2025

Processo Administrativo nº 150/2024

Pregão Eletrônico nº 024/2024

Ata de Registro de Precos nº 169/2024

Contrato n° 600/2024

Interessado: Secretaria Municipal de Saúde

Contratada: Elivania Miranda de Oliveira Alves – ME

Objeto: Fornecimento de materiais de construção

Assunto: Aditivo de valor (1º termo)

Direito Administrativo, Contrato administrativo, Lei nº 14.133/2021, 1º Termo Aditivo, Acréscimo quantitativo de 25% sobre o valor contratual, Possibilidade jurídica, Art. 124, inciso I, alínea "b", da Nova Lei de Licitações, Materiais de construção, Necessidade devidamente justificada, Regularidade da execução contratual, Anuência da contratada, Existência de dotação orçamentária, Observância do limite de 25% por item, Responsabilidade do gestor do contrato quanto à conferência dos quantitativos.

I – RELATÓRIO

Trata-se de solicitação formulada (*Memorando 18.469/2025 – 1doc*) pela Secretaria Municipal de Saúde para celebração de termo aditivo de valor ao Contrato nº 600/2024, celebrado com a empresa Elivania Miranda de Oliveira Alves – ME, inscrita no CNPJ nº 18.769.624/0001-33, cujo objeto é o fornecimento de materiais de construção destinados ao atendimento das demandas do Fundo Municipal de Saúde de Juazeiro/BA.

O pedido visa acrescentar 25% (vinte e cinco por cento) ao valor originalmente contratado, com base na necessidade de atender novas demandas e garantir o abastecimento adequado dos insumos constantes no contrato em vigor.

Constam dos autos os seguintes documentos instrutórios:

- Memorando de solicitação do aditivo, assinado pelo Secretário de Saúde;





MUNICÍPIO DE JUAZEIRO
PROCURADORIA-GERAL DO MUNICÍPIO

- Declaração do fiscal do contrato, atestando a regularidade da execução contratual;
- Declaração de dotação orçamentária;
- Carta de anuência da contratada, concordando com os preços anteriormente pactuados;
- Planilha contendo os itens reajustados e seus respectivos valores com o acréscimo.

É o relatório. Passa-se à análise.

II - DA ANÁLISE

1. DAS CONSIDERAÇÕES INICIAIS

A Procuradoria-Geral do Município, órgão responsável pela assessoria jurídica do Município de Juazeiro, em atendimento aos ditames da Lei 14.133/21, após dedicada incursão jurídica sobre processo em epígrafe, deve emitir parecer obrigatório em todos os processos de contratação pública, sendo verdadeiro requisito de validade da contratação.

Importante salientar que o exame dos autos processuais restringe-se aos seus aspectos jurídicos, excluídos, portanto, aqueles de natureza técnica. Em relação a estes, partimos da premissa de que a autoridade competente se municiou dos conhecimentos específicos imprescindíveis para a sua adequação às necessidades da Administração, observando os requisitos legalmente impostos.

2. DO ADITIVO DE VALOR

A presente manifestação jurídica fundamenta-se nas disposições da Lei nº 14.133/2021, especialmente em seu art. 124, inciso I, alínea “b”, que autoriza a Administração Pública a promover alterações contratuais, mediante





MUNICÍPIO DE JUAZEIRO
PROCURADORIA-GERAL DO MUNICÍPIO

acordo entre as partes, para acréscimos ou diminuições quantitativas de seu objeto, limitados a 25% (vinte e cinco por cento) do valor inicial atualizado do contrato.

O referido dispositivo estabelece:

Art. 124. O contrato poderá ser alterado, com as devidas justificativas, nos seguintes casos:

I – por acordo entre as partes:

- a) alteração do projeto ou das especificações para melhor adequação técnica aos seus objetivos;
- b) modificação do valor contratual em decorrência de acréscimos ou diminuições quantitativas de seu objeto, nos limites permitidos por esta Lei; [...]

O aditivo proposto encontra-se dentro do limite legal estabelecido e configura alteração contratual juridicamente viável, desde que devidamente motivado e acompanhado da documentação comprobatória exigida.

A justificativa técnica apresentada demonstra que os quantitativos inicialmente pactuados se mostraram insuficientes para atender às novas demandas operacionais do órgão contratante, circunstância que evidencia a vantajosidade, legalidade e interesse público da medida.

A empresa contratada manifestou anuência formal aos novos quantitativos, mantendo os preços originalmente pactuados. O fiscal do contrato atestou a regularidade da execução contratual, e foram juntados documentos comprobatórios de regularidade fiscal, trabalhista e de disponibilidade orçamentária, conforme art. 16 da Lei Complementar nº 101/2000 (Lei de Responsabilidade Fiscal).

3. DO LIMITE POR OBJETO

Muito embora haja o atendimento do limite percentual de acréscimo, importa ponderar que a respeito da base de cálculo para verificação do limite de 25% para acréscimos e supressões contratuais, o Tribunal de Contas da União adota o posicionamento que os acréscimos e supressões devem ser verificados para cada grupo, individualmente, observados os limites legais





MUNICÍPIO DE JUAZEIRO PROCURADORIA-GERAL DO MUNICÍPIO

Elivania Miranda de Oliveira Alves – ME, com o objetivo de promover **acréscimo quantitativo de 25% (vinte e cinco por cento)** sobre o valor contratual inicial, mantidas as condições previamente ajustadas.

A justificativa técnica apresentada evidencia que os quantitativos originalmente contratados tornaram-se insuficientes para atender às novas demandas da Secretaria, relacionadas à aquisição de materiais de construção necessários às atividades do Fundo Municipal de Saúde. A solicitação encontra amparo no art. 124, inciso I, alínea “b”, da Lei nº 14.133/2021, sendo o percentual pleiteado compatível com o limite legalmente previsto (art. 125).

O processo administrativo contém todos os documentos exigidos para amparar a alteração contratual, incluindo:

- Solicitação formal do órgão demandante, com motivação técnica detalhada;
- Declaração do fiscal do contrato, atestando a regularidade da execução;
- Carta de anuência da contratada, aceitando os novos quantitativos sem alteração de preços;
- Declaração de disponibilidade orçamentária, com indicação das dotações específicas;
- Planilha contendo os itens atualizados e os respectivos valores com o acréscimo.

Diante disso, verifica-se que estão presentes os pressupostos legais, materiais e formais exigidos para a formalização da alteração contratual pretendida, não havendo óbice jurídico para sua celebração, desde que observados os trâmites administrativos e os registros de praxe.

III – DA CONCLUSÃO





VERIFICAÇÃO DAS ASSINATURAS



Código para verificação: 2E5D-0E0B-E4AC-D55B

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatários nas datas indicadas:



MURILO MACEDO CAVALCANTI (CPF 071.XXX.XXX-40) em 23/07/2025 12:18:41 GMT-03:00

Papel: Parte

Emitido por: Sub-Autoridade Certificadora 1Doc (Assinatura 1Doc)

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

<https://juazeiro.1doc.com.br/verificacao/2E5D-0E0B-E4AC-D55B>